
 

1 

 

                                                        Egyptian Medical Syndicate                         النقابة العامة للأطباء

 

  
  

  

  إقـتراح بمشــــروع 

  

  قانون لتنظیم عمل الھیئات الطبیة 

  والفئات الصحیة المعاونة
  العاملــة بالدولــة

  
  )  2015مارس   27ة العمومیة لأطباء مصر بتاریخ  طبقا لموافقة الجمعی( 

  

 

 

 

 

 

 
 



 

2 

 

 مذكرة توضیحیة لأھمیة ھذا المشروع للمنظومة الصحیة والفریق الطبى
لمدنیة بالتالى فإن قانون الخدمة اطبیعة العمل الإدارى الحكومى ، وإن طبیعة العمل الطبى مختلفة تماما عن   - 1

لمنظومة الصحیة  فإنھ حقیقى لإصلاح  من أجل العمل علىلمھنى و المالى ،  و ا لا یفى بتنظیم عمل الفریق الطبى
.طبقا للأصول العلمیة المتعارف علیھا  الفریق الطبىیجب إصدار قانون ینظم أسلوب عمل   

  القانون أسلوب تكلیف الأطباء ، و ترقیاتھم ،  و الندب و النقل ،  و التعلیم الطبى المستمر ،سینظم مشروع  - 2
.التقییم المھنى طبقا للأصول العلمیة و المتابعة و  

.لشغل الوظائف القیادیة بالقطاع الصحى  كذلكللھیئة الطبیة و وضع معاییر - 3  

 ،،،،  فالطبیب المنظومة الصحیةو العمل أجورھم العادلة التى ستصب فى صالح أعضاء الفریق الطبى منح - 4
تعلیم  ،  و یتحمل مصروفات أكبر  ، كما أن علیھ الانخراط بالدراسات علیھ أن یقضى عدد سنوات أكبر فى ال مثلا

العلیا ، ثم بعد ھذا كلھ على الطبیب الاستمرار فى الالتحاق بالدورات و المؤتمرات و الاطلاع على كل جدید فى 
.ح البشر  مسئولیة  التعامل مع أرواالتعرض للعدوى و طبیعة العمل  و الطب طوال عمره  ، ھذا بخلاف مخاطر  

 رجة المالیة  ، مما سیحفز الأعضاءربط الأجر بالمستوى العلمى و المھنى و لیس فقط بالأقدمیة و الدال سیتم -5 
.على إستكمال دراساتھم المتقدمة  ، و بالتالى سیرتفع بمستوى الخدمة الطبیة المقدمة للمریض المصرى    

المستمر ، مما سیجعل الفنیة ،  بالتعلیم و التدریب الطبى  ربط جزء من الأجر و كذلك  ربط الترقیاتسیتم  - 6
یتابعون و یدرسون  كل جدید فى الطب  ، مما سیكون لھ تأثیر إیجابى فى مستوى الخدمة   أعضاء الفریق الطبى

. الطبیة المقدمة للمریض   

طبقا للبروتوكولات  السلیم ربط جزء من الأجر بالتقییم المھنى الصحیح الذى یعتمد على الأداء الطبى سیتم  - 7
  .شخصیة ھواء الالأ مجرد التوقیع فى دفاتر الحضور و الانصراف أو حسب  و لیس على العلمیة ، 

لعمل الحكومى ، ربط جزء من الأجر بالتفرغ للعمل الحكومى ،  مما سیؤدى لزیادة الإھتمام و التركیز باسیتم  - 8
عایة الصحیة المقدمة  ، بل إنھ سیؤدى إلى تناقص عدد الأخطاء سینعكس إیجابا على مستوى الرو ھذا الأمر 

. الطبیة التى یحدث بعضھا  بسبب الإرھاق و قلة التركیز   

حتى لتصبح من الثامنة صباحا و بالمستشفیات  یمكن  مد فترة العمل بالعیادات الخارجیةبعد تطبیق القانون  - 9
.لأطباء المتفرغین للعمل الحكومىائیة لالثامنة مساء عن طریق وضع جدول للعیادات المس  

بالتالى جمیع الأطباء من كافة الفئات ، وإلزام جمیع المستشفیات بوضع برامج للتدریب و التعلیم المستمر ل -10
تعود للمستشفیات أحد أدوارھا الأساسیة و ھى التدریب و التعلیم ، مما سینعكس إیجابا على مستوى الرعایة 

.الصحیة    

ملحوظة : نظرا لإختلاف طبیعة عمل كل فئة من فئات الفریق الطبى المخاطبین بأحكام ھذا القانون ، فإنھ قد تم 
. للأطباء ھذا القانون الفنیة و الإداریة مواد  تفاصیل  إعداد  

ابات الإداریة الخاصة بالفئات الطبیة الأخرى بعد إقتراحھا من النقباء ترحب بإضافة المواد الفنیة وو نقابة الأط
المستحقات المالیة لباقى الفئات  تفاصیل المھنیة المختصة بھذه الفئات ، كما ترحب نقابة الأطباء باضافة بنود

فى حساب  كمعیار موضوعى(  الطبیة مع ضرورة وضع عدد سنوات التعلیم و التدریب الإجبارى فى الاعتبار
. ) مجموع المستحقات المالیة   



 

3 

 

  الھیئات الطبیة  مشــــروع قانون لتنظیم عمل

  والفئات الصحیة المعاونة
  العاملــة بالدولــة

  :باسم الشعب

  :رئیس الجمھوریة

  :بعد الإطلاع على الدستور

بتنظیم شئون أعضاء المھن الطبیة  2014لسنة  137والمعدل بالقرار بقانون رقم  2014لسنة  14قانون رقم القرار بوعلى 
  :صحة والسكان من غیر المخاطبین بقوانین ولوائح خاصةالعاملین بالجھات التابعة لوزارة ال

  :فى شأن مزاولة مھنة الطب 1954لسنة  415وعلى القانون رقم 

  :فى شأن مزاولة مھنة الكیمیاء الطبیة والبكتریولوجیا والباثولوجیا وتنظیم المعامل 1954لسنة  367وعلى القانون رقم 

  :اولة مھنة طب وجراحة الأسنانفى شأن مز 1954لسنة  537وعلى القانون رقم 

  :فى شأن مزاولة مھنة الصیدلة 1955لسنة  127وعلى القانون رقم 

  :بتنظیم مھنة العلاج النفسى 1956لسنة  198وعلى القانون رقم 

  : 1973لسنة  53قانون الموازنة العامة للدولة الصادر بالقانون رقم وعلى 

  :2016لسنة   81 رقم الخدمة المدنیة وعلى قانون

  :1979لسنة  43قانون نظام الإدارة المحلیة الصادر بالقانون رقم وعلى 

  :بتنظیم المنشآت الطبیة 1981لسنة  51 وعلى القانون رقم

  :فى شأن قید بعض ممارسى صناعة الأسنان فى سجل صانعى الأسنان بوزارة الصحة 1984لسنة  15 وعلى القانون رقم

  :شأن تنظیم مزاولة مھنة العلاج الطبیعىفى  1986لسنة  3 وعلى القانون رقم

وتقریر علاوة  2007/2008بفتح إعتمادین إضافیین بالموازنة العامة للدولة للسنة المالیة  2008لسنة  114وعلى القانون رقم
  :خاصة للعاملین بالدولة،وزیادة المعاشات العسكریة،وتعدیل أحكام بعض القوانین

وبتعدیل بعض أحكام قانون  2011/2012بربط الموازنة العامة للدولة للسنة المالیة  2011 لسنة 51 قانون رقمالمرسوم بوعلى 
  :ضریبة الدخل

  : 2015/2016بربط الموازنة العامة للدولة للسنة المالیة  2015لسنة  32وعلى القرار بقانون رقم 

  : 2016/2017بربط الموازنة العامة للدولة للسنة المالیة  2016لسنة  8وعلى القانون رقم 

  : 1975لسنة  79وعلى قانون التأمین الإجتماعى  رقم 

  :بإصدار قانون التأمینات الإجتماعیة والمعاشات 2010لسنة  135وعلى القانون رقم



 

4 

 

  بتنظیم شئون أعضاء المھن الطبیة(       ) لسنة  (      )  قانون رقم 
  :باسم الشعب

  :رئیس الجمھوریة

  :لآتى نصھ ، وقد أصدرناه قرر مجلس النواب القانون ا

  المادة الأولى

ة    یتم العمل بأحكام القانون المرافق في شأن  ى        ، و تنظیم شئون أعضاء المھن الطبی ھ نص ف رد فی م ی ا ل ل فیم یعم
  . 2016لسنة    81رقم  ھذا القانون بأحكام قانون الخدمة المدنیة 

  

  المادة الثانیة 

، بتنظیم شئون أعضاء المھن  2014لسنة  137لقرار بقانون رقم وا 2014لسنة  14القرار بقانون رقم یلغى 
، كما یلغى كل  الطبیة العاملین بالجھات التابعة لوزارة الصحة والسكان من غیر المخاطبین بقوانین ولوائح خاصة

  .حكم یخالف أحكام القانون المرافق

  المادة الثالثة 

خلال ثلاثة أشھر  اللائحة التنفیذیة  للقانون المرافقلمعنیة ،بالتنسیق مع النقابات ا وزیر الصحة والسكانیصدر 
من تاریخ العمل بھ، وإلى أن تصدر ھذه اللائحة، یتم الاستمرار بالعمل باللوائح والقرارات القائمة في الوقت 

  .الحالي، بما لا یتعارض مع أحكام القانون المرافق

  المادة الرابعة

بالخدمة قبل العمل بأحكام ھذا القانون إلى الوظائف المعادلة لوظائفھم الحالیة المعینون الموجودون  عضاءینقل الأ
المرفقة بالقانون، ویكون ترتیب الأقدمیة بین المنقولین لوظیفة “ 3، 2، 1”على النحو الموضح بالجداول رقم 

اضاه إذا زاد على الأجر واحدة بحسب أوضاعھم السابقة، ویحتفظ كل منھم بالأجر المقرر لھ قانوناً والذي كان یتق
المقرر لمستوى وظیفتھ في الجداول المرفقة بالقانون، أما إذا قل الأجر المحتفظ بھ عن الأجر الوظیفي لمقرر 

لمستوى وظیفتھ، فیتم صرف الأجر المقرر في الجداول المرفقة بالقانون، ویتم كل ذلك مع عدم الإخلال بالقوانین 
  .نى والأقصى للدخولوالقرارات المنظمة للحدین الأد

  المادة الخامسة

یتم نشر القانون الجدید في الجریدة الرسمیة، ویتم العمل في الیوم التالي من التاریخ الذي نشر بھ، ویبصم ھذا 
  .القانون بختم الدولة وینفذ كقانون من قوانینھا

  

  



 

5 

 

  الفصل الأول
  أحـكام عامــة

  .1مادة 

الخاص  2014لسنة  14أعضاء المھن الطبیة الخاضعین لأحكام  القانون رقم  تسري أحكام ھذا المشروع على
، و كذلك    2016لسنة   81بتنظیم شئون أعضاء المھن الطبیة ، و الخاضعین لقانون الخدمة المدنیة رقم  

ما عدا .... الأعضاء  العاملین بالھیئات و المؤسسات التابعة للدولة من الخاضعین لقوانین  و لوائح خاصة 
  .أعضاء ھیئات التدریس المخاطبین بقانون الجامعات و لأعضاء المخاطبین بقوانین القوات المسلحة و الشرطة  

المراكز الطبیة أمانة دیوان عام وزارة الصحة والسكان  ، و مستشفیات الصحة النفسیة ، و  -:و الجھات ھي    
ریات الشئون الصحیة بالمحافظات والمستشفیات والوحدات مدی، و والمستشفیات والمراكز التابعة لھا المتخصصة

الطبیة التابعة لھا ، و الھیئة العامة للمستشفیات والمعاھد التعلیمیة والمستشفیات التابعة لھا ، والھیئة العامة 
عاملین للرقابة والبحوث الدوائیة ، والھیئة القومیة للبحوث والرقابة على المستحضرات الحیویة ، و الأعضاء  ال

 ، و الأعضاء  العاملین)  المخاطبین بقانون الجامعاتمن غیر ( بالجامعات  الأقسام والمنشآتدارات وبجمیع الإ
  .المؤسسة العلاجیة بالھیئة العامة للتأمین الصحى و

)   و ما فى حكمھا( وتلتزم شركات وھیئات قطاع الأعمال و القطاع العام و الھیئات و المؤسسات العامة الأخرى 
، بتوفیق الأوضاع  المالیة لأعضاء المھن الطبیة العاملین  بھا ،  بحیث لا یقل مجموع المستحقات المالیة  التى 

 .یحصلون علیھا عن مجموع المستحقات  المالیة لأقرانھم ممن یطبق علیھم ھذا القانون و تعدیلاتھ 

د      انون فق ذا الق ام ھ ذ أحك ة       وفى جمیع الأحوال لا یترتب على تنفی ة الصحیة المعاون ة أو الفئ ة الطبی ان عضو الھیئ
ا      ل بھ ى بعم ة الت لأى مزایا مالیة أو عینیة یتمتع بھا العاملون من غیر أعضاء الھیئة الطبیة و الصحیة بذات الجھ

 .أعضاء الھیئة الطبیة وغیرھم 

  

  .2مادة . 

  :النحو الأتي تكون وظائف أعضاء المھن الخاضعین لأحكام ھذا القانون على 

الوظائف التخصصیة  

الوظائف الفنیة  

الوظائف الإشرافیة  

، مع مراعاة ما ورد  وتحدد اللائحة التنفیذیة لھذا القانون مستویات ودرجات ھذه الوظائف وشروط شغلھا
  . 3،  2،  1بالجداول أرقام  



 

6 

 

  .3مادة . 

و        انون مجم ذا الق ام ھ ى أحك ة ف ة الطبی اء        ع الیقصد بالھیئ اء البشریین والصیادلة وأطب املین بالمنشأة من الأطب ع
ى    لاج الطبیع ة الع حیة المعاون ات الص د بالفئ ن وزارة الصحة ، ویقص ة م ة المھن م بمزاول رخص لھ نان والم الأس

  .والعلمیین و الفنیین  وھیئة التمریض 

ة   ة عام أو وزارة أو مصلحة  أو مؤسسة أو    یقصد بالوحدة الرئیسة وزارة الصحة و الھیئات التابعة لھا  وكل ھیئ
ا          ا إداریً ة لھ ك الوحدة الرئیسیة التابع روع تل شركة أو جھاز یكون لھ موازنة خاصة  ، أما الوحدة الفرعیة فھى ف

  .والتى لیس لھا موازنة خاصة 

  .ارة رئیس مجلس الإدزیر ورئیس القطاع ورئیس الھیئة وویقصد بالسلطة المختصة الرئیس الأعلى للوحدة كالو

   4 مادة

 8الرسمیة الیومیة من  ھى خمس وثلاثین ساعة و تكون ساعات العمل  الرسمیة مل الأسبوعیةعدد ساعات الع 
و یجوز ضم ساعات العمل فى عدد أقل من الأیام حسب حاجة  ،أیام أسبوعیا  ةخمس مساء لمدة 3صباحا حتى 

الأجر الإضافى للساعات  ، على أن یستحق العضوة یجوز زیادة عدد ساعات العمل فى حالات الضرور، والعمل  
  . المقرر بالقانون لكل فئة من الفئات ساعات الأسبوعیة  لعدد الحد الأقصى ، مع مراعاةالزائدة 

امل جذب و یجوز للسلطة المختصة تقلیل عدد ساعات العمل الأسبوعیة فى بعض المناطق ذات الطبیعة الخاصة كع
ساعة لكل  24د ساعات العمل الأسبوعیة عن  لا یجوز فى جمیع الأحوال أن تقل عد إضافى للأعضاء ، إلا أنھ

. ) متفرقة أو متجمعة حسب حاجة العمل (  عضو  

أى خدمات عاجلة أخرى م الداخلیة  والرعایة الحرجة و متابعة المرضى بالأقساتعمل جمیع أقسام الطوارىء وو
ساعة یومیا بنظام النوبتجیات   24،  طوال أیام الأسبوع على مدار  امالتى تتوافر بھا ھذه الأقسبالمنشآت الطبیة 

  .مع مراعاة الحد الأقصى لعدد ساعات عمل كل عضو 

 

   5مادة 

ساعة و باقى  أعضاء المھن  48ساعة  و الأخصائیین و مساعدیھم  حتى  42یجوز تشغیل الاستشاریین حتى   
یستحق  الإضافیة و النوبتجیات ، والرسمیة و املة ساعات العملساعة  أسبوعیاً  كحد أقصى ش 60الطبیة  حتى 

  المقرر بالقانون  للساعات الإضافیة  صرف الأجر الإضافى ذلك مقابلالعضو 

إلا فى حالات  ) ساعة  24خلال ال ( ساعة   12عن   لا یجوز أن تزید عدد ساعات العملوفى جمیع الأحوال 
القصوى الضرورة   

 

 

 



 

7 

 

  الفصل الثانى
  لتعیین والترقیة وانھاء الخدمةا

  6 مادة 

الصیدلة الأسنان و طب والبشرى تلتزم الدولة بمراعاة الحد الأقصى فى أعداد المقبولین بالدراسة فى كلیات الطب 
، بحیث لا )  لحكومیة أو الخاصة سواء ا( و العلاج الطبیعى و التمریض و معاھد و مدارس التمریض و الفنیین 

من متوسط الأعداد المطلوبة لسوق العمل المصرى استرشادا % 125اد المقبولین عن أعدمجموع زید ی
  .بالمتوسط العالمى المعمول بھ 

  7مادة 

ین  ة حدیثى التخرج عن طر             یتم تعی ة بالدول ة العامل ات الصحیة المعاون ة و الفئ ات الطبی ف  أعضاء الھیئ ق تكلی  ی
دریب فترالذین أنھوا   المصریةخریجى الجامعات  جمیع  ة   ة الت ف       الإجباری رار التكلی ل صدور ق ررة قب عدا  ( المق

  .) الفئات غیر المشمولة بقرارات التدریب 

  . ویصدر وزیر الصحة قرار التكلیف مرتین سنویا

  .لا یخضع الأعضاء المكلفون و المعینون طبقا لأحكام ھذا القانون لفترة إختبار  

  8مادة . 

) ن غیر الوحدات التابعة فنیا أو إداریا  لوزارة الصحة و الھیئات التابعة لھا م( تلتزم جمیع الجھات الخارجیة 
قبل موعد إصدار قرارات التكلیف بشھرین على  بطلب إحتیاجاتھا من أعضاء المھن الطبیة من وزارة الصحة

  .و تقوم الوزارة بإدراج ھذه الإحتیاجات بحركة التكلیف العام  الأقل ، 

  9مادة . 

ین لشغل الأم       ة لأعضاء الھیئة الطبیة حدیثى التخرجبالنسب یتم ع المكلف ین جمی ى   اجراء تنسیق موحد ب اكن الشاغرة ف
ا    جمیع الوحدات ون التنسیق طبق ارى    التى یسرى علیھا ھذا القانون، ویك ى    ( للمجموع الإعتب درجات ف مجموع ال

ة      النسبة بین متوسط درجات كافة المكلفین إلىالبكالوریوس مضروبًا فى  ین من نفس جامع متوسط درجات المكلف
  .نا ، وتكون الأولویة عند تساوى الدرجات للأكبر س) ودفعة المكلف 

  .ممكنة ویجب أن یحدد التنسیق المكان الشاغر بأكبر دقة ممكنة ولأصغر وحدة إداریة فرعیة 

  10  مادة

ل   الادارى أو  تلتزم الجھات المعنیة باتخاذ ما یلزم من اجراءات للتحفیز العینى وتشجیع أعضاء المھن الطبیة للعم
ى ال   وة البشریة   بالوحدات الطبیة الداخلة في نطاق اختصاصاتھا، والتى بھا عجز ف ة       ق ا یتناسب مع كثاف ك بم وذل

ة ا          ین اللائح ا، وتب ل بھ ام العم ل حسن سیر وانتظ ا یكف ك الوحدات وبم ل بتل ة العم اییر  وحجم وطبیع ة المع لتنفیذی
  .اللازمة لذلك 

   11 مادة

عن فى حالات الضرورة القصوى ،  و إلى وحدات الطب العلاجى إلا   المكلفون الأطباء  لا یجوز تكلیف أو نقل
  لمدة عام واحد فقط كحد أقصى وطریق تنسیق عام  



 

8 

 

   12مادة 

لك لمدة على الأمور الإداریة الأساسیة و ذعامل مع مرضى الطواريء والأطباء المكلفون یتم تدریبھم  على الت
  المكلفین علیھا قبل إستلامھم للعمل بالوحدات  على الأقل  أسبوعین

  13مادة 

،  فى أى مستشفى  فى كل شھر) متتالیة أو متفرقة ( على الأقل  أربعة أیامیتم تدریبھم لمدة  المكلفونالأطباء 
ین تدریب و تعلیم طبى ، ب بساعتیحتسب كل یوم تدریو،  بجھة التكلیف بعد استلامھم العمل خلال أول عامین
  یستحق الطبیب فى ھذه الحالة كامل مستحقاتھ المالیة من جھة عملھ الأصلیة   و

  14مادة  

  بجمیع المنشآت الطبیة ةالمناسببالأعداد الأمن أفراد بتوفیر  السلطة المختصةتلتزم 

  الطبیة  المقیمین بجمیع المنشآتالمكلفین  و مكان إقامة لائق للأطباءتوفیرب تلتزم و 

  15مادة 

ف وال    ارة والتكلی ة      یتم النقل والندب والإع ة ومعلن اً لقواعد عادل ات وفق ر        نیاب رار من وزی ة تشكل بق تضعھا لجن
ی     الصحة بالاشتراك مع ممثلین عن كل نقابة من انون ، و تب ذا الق ة بھ اییر    النقابات المخاطب ة مع ن اللائحة التنفیذی

  .ذلك 

  16مادة . 

ق من ینیبھ أن یصدر قرار بإعادة توزیع بعض أعضاء الھیئة الطبیة الراغبین فى ذلك  لوزیر الصحة أو  ، عن طری
تم شغلھا من خلال التنسیق الأصلى ، ولا یجوز ان یشمل          ) فقط ( إجراء تنسیق تكمیلى لشغل الوظائف  م ی التى ل

ك ال          ت تل و كان ى التنسیق الأصلى ول ا ف ن عنھ م یعل د      ھذا التنسیق وظائف جدیدة ل د أصبحت  شاغرة بع ائف ق وظ
  .انتھاء التنسیق الأصلى 

  17مادة . 

القوات             تم حساب سنوات خدمتھم ب القوات المسلحة ، وی یفھم رغم وجودھم ب تم تكل المجندون بالقوات المسلحة ی
  .كریة ضمن المدة المطلوبة للترقى  المسلحة كسنوات أقدمیة ، كما تدخل مدة الخدمة العس

  

  18  مادة

بوظائف الطب العام ووظائف الطب غیر  و السنوات البینیة و شروط الترقى ، للأطباءمستویات الوظیفیة تحدد ال
  ،     3و    2و    1أرقام   المرفقة بالجداولالمؤھل ووظائف الطب المؤھل 

   .أعلى من السلطة المختصة  یصدر قرار الترقیة من مستوى وظیفى إلى مستوى و

یة اعتبارًا من ھذا التاریخ الأجر الوظیفي المقرر للوظیفة المرقى إلیھا أو أجره السابق ویستحق عضو الھیئة الطب
  .من ھذا الأجر الوظیفي أیھما أكبر % 5  مضافاً إلیھ علاوة ترقیة بنسبة

  19  مادة

 جمیع ة ، ویتم اختیار الطبیب المقیم بالمستشفیات العامة و المركزیة و النوعیة و أمانة المراكز الطبیة المتخصص
التابعة للوزارة من بین الأطباء الذین قضوا فترة عمل فعلي في الجھات التي تم تكلیفھم بھا  و المؤسسات الھیئات

بالمحافظات المكلفین الأطباء السابقة  الفترة البینیة المذكورة فى الفقرةیستثنى من ومن سنة إلى خمس سنوات ، 



 

9 

 

 - جنوب سیناء  –شمال سیناء –البحر الاحمر  –الوادى الجدید  –مطروح  –اسوان (  التالیة الحدودیة و النائیة 
 ،) یوسف الصدیق بالفیوم   –القنطرة شرق بالإسماعیلیة  – الوحات البحریة بالجیزة –قصر الا –قنا  –سوھاج 

فى ، و تكلیفلتخصصات التي تحددھا لجنة الفى االأطباء الذین یتقدمون لشغل النیابات الملحة منھا یستثنى  كما
  .جمیع الأحوال لا یجوز إختیار أى طبیب مقیم إلا بواسطة حركة التنسیق العامة 

 20  مادة

یسمح للأطباء الذین تم إعادة توزیعھم أثناء التكلیف على جھات خارج الوزارة بالتقدم لوظائف الأطباء المقیمین 
  .ید المقررة لأقرانھم من المكلفین بالوزارة یف فى المواعالتكلالمعلن عنھا من قبل الإدارة العامة لشئون 

و لا یحق للأطباء الذین استلموا العمل كأطباء مقیمین بالمستشفیات الجامعیة التقدم لحركة الأطباء المقیمین 
بالوزارة ، وعند إنھاء عملھم بالجامعة و عودتھم للوزارة یستكملوا فترة العمل كطبیب مقیم بذات التخصص الذي 

سنوات في حالة عدم حصولھم على  7في الجامعة في إحدى الوحدات التابعة للطب العلاجي بحد أقصى  عملوا بھ
 4فیتم اعتبارھم طبیب مقیم مؤھل لحین استكمال  شھادة التخصص ، أما الحاصلون على  شھادة التخصص 

  .  سنوات نیابة

  21 مادة

ع التخصص ، یرشح خلالھا لدراسة الدبلوم أو بأربع سنوات في فر الأساسیة تحدد مدة عمل الطبیب المقیم
یشترط أن تكون ھذه ، و أو ما یعادلھم من شھادات معتمدة أو البورد المصرىالماجستیر أو الزمالة المصریة 

طبقا للشروط و المعاییر المذكورة  المدة مدة عمل فعلیة ، و یجوز زیادتھا في حالة عدم الحصول على المؤھل 
    .  2قم  بالجدول الملحق  ر

  22 مادة 

من ( دقیقة أو النادرة  ال الخبرات  عضو بالھیئة الطبیة من ذوى الضرورة القصوى التعاقد معیجوز فى حالات 
سنة واحدة  التعاقد على ألا تتجاوز مدة  الآخرین ،  لأعضاءلنقل خبراتھ  لو ذلك للعمل و ) غیر المعینین بالوحدة 

  .  فقط مرتینو یجوز تجدیدھا 

  23 ادةم

ضمن ال  تحتسبو (    م 8 –م  2فى الفترة من   كل أسبوع نیومیالطبیب المتفرغ للعمل الحكومى یجوز تشغیلھ 
  و لا یستحق عن ذلك المقابل الإضافى  المقرر للعمل فى غیر أوقات العمل الرسمیة  ) ساعة عمل الأسبوعیة  35

و لا یستحق عن ذلك المقابل الإضافى  المقرر لذلك عیا ساعة أسبو 24،  كما یجوز وضعھ تحت الاستدعاء لمدة 
  . ، كما یجوز تكلیفھ بأى أعمال إضافیة أخرى مع إعطاؤه المقابل المقرر لذلك

  24  مادة

لتعیین عن طریق بواسطة أعضاء الھیئات الطبیة ، و یكون ا الإشرافیةیكون شغل وظائف الإدارة العلیا والإدارة 
، ویكون التعیین  معاییر شغلھاو وقع وزارة الصحة متضمنا البیانات المتعلقة بالوظیفةمسابقة یعلن عنھا على م

، ویجب أن تتخذ الإجراءات  فقط ، یجوز تجدیدھا لمدة واحدة من خلال لجنة للاختیار لمدة أقصاھا ثلاث سنوات
لأحكام السابقة قبل انتھاء المدة أو النقل منھا طبقًا ل لإشرافیةاللازمة لتجدید مدة شغل وظائف الإدارة العلیا وا

  .المحددة لشغل الوظیفة بستین یومًا على الأقل 

، وتُحدد اللائحة التنفیذیة إجراءات وقواعد اختیار شاغلي ھذه الوظائف وتشكیل لجنة الاختیار وإجراءات تقویم 
  .نتائــــج أعمال شاغلیھا 



 

10 

 

  25مادة  

بانقضاء المدة المحددة في قرار شغلھا ما لم یصدر قرار  افیةالإشرتنتھي مدة شغل وظائف الإدارة العلیا و
 مستوى الوظیفة التي كان یشغلھا  بتجدیدھا، وبانتھاء ھذه المدة یشغل الموظف وظیفة أخرى لا یقل مستواھا عن

  .قبل شغلھ لإحدى ھذه الوظائف

ف المشار إلیھا طلب إنھاء خدمتھ، وفى خلال الثلاثین یوماً التالیة لانتھاء مدة شغلھ لإحدى الوظائ ویجوز للعضو 
ھذه الحالة تُسوى حقوقھ التأمینیة على أساس مدة اشتراكھ في التأمین الاجتماعي مضافاً إلیھا مدة خمس سنوات 

ویُعامل فیما یتعلق بالمعاش الذي یستحقھ في ، أو المدة الباقیة لبلوغھ السن المقررة قانوناً لترك الخدمة أیھما أقل
  . لسابقة معاملة من تنتھي خدمتھ ببلوغ ھذه السنوظیفتھ ا

  . وتتحمل الخزانة العامة للدولة الزیادة في الحقوق التأمینیة الناتجة عن تطبیق ھذه المادة

  

  )و المأموریات  الإجازات( الفصل الثالث 
  26  مادة

د الإجازات المقـررة في ھذا یُرخص لھ بھا في حدو أو راحة لا یـجـوز للعضو أن ینقطـع عن عملـھ إلا لإجازة 
القانون ووفقاً للضوابط والإجراءات التي تحددھا اللائحة التنفیذیة، وإلا حُرم من أجره دون إخلال بمسئولیتھ 

  .التأدیبیة

  27  مادة

مجلس إجازة بأجر كامل عن أیام عطلات الأعیاد والمناسبات الرسمیة التي تُحدد بقرار من رئیس  یستحق العضو
في ھذه العطلات إذا اقتضت الضرورة ذلك مع منحھ أجراً مضاعفاً أو إجازة  ، ویجوز تشغیل العضوالوزراء

  . عوضاً عنھا

  . وتسري بالنسبة للأعیاد الدینیة لغیر المسلمین أحكام قرار رئیس مجلس الوزراء الصادر في ھذا الشأن

  28  مادة

أقصـــى یومین في ز سبعة أیام خلال السنة وبحد أن ینقطع عن العمل لسبب عارض لمدة لا تتجاو للعضویحق 
فى حالة تكلیف العضو  بأى عمل   یجوز الإنقطاع عن العملو استثناء من أحكام الفقرة السابقة  لا. المرة الواحدة 

  .من أعمال الطواريء أو الرعایة الحرجة إلا بعد الإبلاغ و التنسیق المسبق مع الرئیس المباشر 

   29  المادة

، لا یدخل في حسابھا أیام عطلات الأعیاد والمناسبات الرسمیة  إجازة اعتیادیة سنویة بأجر كامل ق العضویستح
  :فیما عدا العطلات الأسبوعیة، وذلك على الوجھ الآتي 

  . یوماً في السنة الأولى 15) 1(

  .یوماً لمن أمضى سنة كاملة في الخدمة 21) 2(



 

11 

 

  .الخدمةیوما لمن أمضى عشر سنوات في  30) 3(

  . یوماً لمن تجاوز سنھ الخمسیــن 45) 4(

من ذوي الإعاقة إجازة اعتیادیة سنویة مدتھا خمسة وأربعین یوما دون التقید بعدد سنوات  ویستحق العضو
   .الخدمة

  . و یستحق العضو الإجازات الإعتیادیة مجمعة أو مجزأة  حسب رغبتھ 

  .یة  أو العارضة  المقررة بمجرد استلامھ للعمل و یستحق العضو الحصول  على إجازاتھ الإعتیاد

لمـن یعملون في المناطق ذات الطبیعة الخاصة التى وللسلطة المختصة أن تقرر زیادة مدة الإجازة الاعتیادیة 
  . ، أو إذا كان العمـل في أحد فروع الوحدة خارج الجمھوریةیصدر بتحدیدھا قرار من وزیر الصحة 

یحق للعضو الحصول على إجازة من رصید إجازاتھ عن السنوات السابقة  بحد أقصى  بالإضافة لما سبق فإنھ
  .مجمعة أو متفرقة ستین یوما كل سنة  

  تقتضیھا مصلحة العمل ادیة أو إنھاؤھا إلا لأسباب وطنیة تقصیر أو تأجیل الإجازة الاعتیمنع أو  ولا یجوز 
  .القصوى 

  

  30  المادة

، كما یجوز لجھة   على الأقل إجازاتھ الاعتیادیة السنویة نصفلب للحصول على أن یتقدم بط یجب على العضو
و ذلك فى حدود نصف عدد أیام العمل رفض منح الإجازة فى حالات الضرورة  القصوى للمصالح الوطنیة العلیا  

   .فقط المصرح بھا للعضو سنویا الإجازات 

تھ التى لم یحصل علیھا لأى سبب قبل صدور ھذا القانون ، و فى جمیع الأحوال  یحتفظ العضو بكامل رصید إجازا
و بحد أقصى نصف عدد ( و یتم  بعد ذلك سنویا إضافة رصید الإجازات التى لم یحصل علیھا العضو خلال السنة  

ابل نقدي عن كامل مق العضو ستحقلرصید إجازاتھ من السنوات السابقة ، و ی  )أیام الإجازات المقررة لھ سنویا 
إنتھاء خدمة بعد  المقابل یصرفو  ، بدون حد أقصىطبقا للقواعد السابقة و التى لم یحصل علیھا  ید إجازاتھ رص

خر طبقا لآ و الحوافز و البدلات  غیر المرتبطة بتقییم  على أساس أجره الوظیفي ، و یحسب لأى سبب العضو
  . الاجازاتو تبین اللائحة التنفیذیة طریقة الحصول على ... .مرتب تقاضاه 

  31المادة 

إجازة مرضیة عن كل ثلاث سنوات تُقضى في الخدمة وتُمنح بقرار من المجلس الطبي المختص  یستحق العضو
  :في الحدود الآتیة

  .أشھر الأولي بأجر كامل   الستة. 1

  .من الأجر الكامل  %  75بأجر یعادل أشھر التالیة  الستة. 2

إذا قرر احتمال بدون أجر للمدة التي یُحددھا المجلس الطبي المختص  طلب مد الإجازة المرضیة ویحق للعضو
ذا كان لھ رصید منھا وعلى العضو أن یطلب تحویل الإجازة المرضیة إلى إجازة اعتیادیة، إ ویحق للعضو.شفائھ



 

12 

 

المریض أن یخطر جھة عملھ عن مرضھ خلال أربع وعشرین ساعة من انقطاعھ عن العمل للمرض إلا إذا تعذر 
علیھ ذلك لأسباب قھریة، وتضع السلطة المختصة الإجراءات المنظمة لحصول الموظف على الإجازة المرضیة، 

  .ویُعتبر التمارض إخلالاً بواجبات الوظیفة

التي یصدر أو بأحد الأمراض التى تعتبر ضمن إصابات العمل المریض بأحد الأمراض المزمنة  ویُمنح العضو
حــــــــة بناءً على موافقة المجلس الطبي المختص إجازة استثنائیة بأجر كامل إلى أن بتحدیدھا قرار من وزیر الص

وفي ھذه الحالة ، یُشفى أو تستقـــــر حالتھ استقراراً یُمكنھ من العودة إلى العمل أو یتبین عجزه عجزاً كاملاً
  .الة للمعاشالأخیـــــــرة یظل الموظف في إجازة مرضیة بذات الأجر حتى بلوغھ سن الإح

المریض في إنھاء إجازتھ والعودة إلى عملھ، وجب علیھ أن یقدم طلباً كتابیـاً بذلك، وأن یوافق  وإذا رغب العضو
  .المجلس الطبي المختص على عودتھ

  32المادة 

  :على الوجھ الآتي  تكون حالات الترخیص بإجازة خاصة بأجر كامل

نفس مدة العضو المسیحى داء فریضة الحج  للمسلمین ، و یستحق لأإجازة لمدة ثلاثین یوماً  یستحق العضو. 1
  .لمرة واحدة طوال مدة وظیفتھ   ائض الدینیة المماثلة ، و یستحق العضو ھذه الإجازات الإجازة لأداء الفر

  .وظیفتھا إجازة وضع لمدة أربعة أشھر بحد أقصى ثلاث مرات طوال مدة  تستحق العضوة. 2

  .الط لمریض بمرض مُعد إجازة للمدة التي یحددھـا المجلس الطبي المختص المخ یستحق العضو. 3

، وفى جمیع  للمدة التي یحددھا المجلس الطبي المختصالذي یُصاب إصابة عمل إجازة یستحق العضو . 4
ز لجھاأوالجلد أو الكبد بالدم أو االأحوال تعتبر إصابة عمل كل إصابة أو مرض یصاب بھ العضو نتیجة العدوى 

  .التنفسى طالما لم یكن العضو مصابا بھا عند إلتحاقھ بالعمل أول مرة 

أسبوع طبقا كل بحد أقصى یومان فى  ،بأجر كامل دراسیة یستحق العضو المقید بالدراسات العلیا إجازة . 5
  . لخطاب من جھة الدراسة موجھ لجھة العمل

ا. 6 ات العلی د بالدراس تحق العضو المقی رغ   یس ل تف ل راسةللدكام أجر كام دة لدراسة الماج ،  ب نة واح تیر لس س
ویجب على عضو الھیئة الطبیة و الفئة الصحیة المعاونة بعد إنھاء دراستھ بنجاح أن   ،وسنتین لدراسة الدكتوراه 

یعود للعمل بالوحدة الرئیسة لمدة لا تقل عن  مدة الإجازة بأجر ،  وإلا كان علیھ أن یرد للوحدة ما حصل علیھ من  
  .مضافا إلیھ حصة جھة العمل  التى تحملتھا للاشتراك فى التأمینات عن نفس الفترة  جر خلال الأجازة أ

  .و ما یتخللھا  عن أیام الامتحان الفعلیةبأجر كامل إجازة ستحق العضو المقید بالدراسات العلیا ی. 7

  .  وال مدة وظیفتھ لمدة خمسة عشر یوما لمرة واحدة ط بأجر كامل یستحق العضو إجازة زواج - 8

  .ة طریقة الحصول على ھذه الإجازاتو تنظم اللائحة التنفیذی

  

   33مادة  

  : بدون أجر على الوجھ الآتيخاصة تكون حالات الترخیص بإجازة 



 

13 

 

یُمنح الزوج أو الزوجة إذا سافر أحدھما إلى الخارج للعمل أو الدراسة لمدة ستة أشھر على الأقل إجازة بدون . 1
وفي جمیع الأحوال یتعین على الوحدة أن تستجیب لطلب الزوج أو  .بقاء الزوج أو الزوجة في الخارجأجر مدة 

  .الزوجة

فى حالة حاجة العمل ، وقابلة للتمدید لمدد أخرى العضو إجازة للعمل بالخارج أو بالداخل لمدة سنة یُمنح . 2
من تاریخ تقدیمھا و ذلك لحین  شھرتتجاوز القصوى یحق لجھة العمل تأجیل الموافقة على الإجازة لمدة لا 

  . التنسیق مع السلطة المختصة فى توفیر البدیل أو إعادة النظر فى نظام العمل بالوحدة 

یبدیھا وتقدرھا السلطة المختصة  ى أسباب أخرىإجازة بدون أجر لأ یجوز للسلطة المختصة منح العضو. 3
  . ووفقاً لحاجة العمل

، یعود بعدھا ) مجتمعة أومتفرقة ( الحصول على إجازات بحد أقصى خمس سنوات  یجوز للطبیب المقیم. 4
ویستثنى ،  لرعایة الأساسیة ، فإذا تجاوز الحد الأقصى فإنھ یعود للعمل بقطاع ا  لاستكمال مدة عملھ كطبیب مقیم

  . و مرافقة الزوجتشمل رعایة الطفل  التى، الإجازات الوجوبیة   المشار إلیھ  من الحد الأقصى للإجازات

 و باقى الشروط  إلا بعد عودتھ من الإجازة واستكمال المدة البینیة ولا یجوز في البنود السابقة ترقیة العضو
  .اللازمة لشغل الوظیفة الأعلى مباشرة 

  .ولا تدخل مدد الإجازات المنصوص علیھا في البندین السابقین ضمن المدد البینیة اللازمة للترقیة

عاة أحكام قانون الطفل المشار إلیھ، تستحق الموظفة إجازة بدون أجر لرعایة طفلھا لمدة عامین على مع مرا. 5
  .ت طوال مدة خدمتھا  الأكثر في المرة الواحدة وبحد أقصى ست سنوا

واستثناءً من أحكام قانون التأمین الاجتماعي المشار إلیھ، تتحمل الوحدة باشتراكات التأمین المستحقة علیھا 
  .وعلى الموظفة

في ھذه  ویستحق العضو. قابل نسبة من الأجر بأن یعمل بعض الوقت بناءً على طلبھ وذلك میجوز للعضو . 6
 الحالة الإجازات الاعتیادیة والعارضة والمرضیة المقررة لھ بما یتفـــــق مع الجزء من الوقت الذي خصصھ لعملھ

  .جر المشار إلیھوتحدد اللائحة التنفیذیة قواعـد احتساب الأ .

واستثناءً من أحكام قانون التأمین الاجتماعي المشار إلیھ، تؤدي الاشتراكــات المستحقة وفقاً لأحكام ھذا القانون 
  .وتدخل المدة بالكامل ضمن مدة اشتراكھ، من الأجر المخفض على أساس الأجر الكامل

  المأموریات الرسمیة    

  34مادة   

خطة التدریب المھنى  دورات والمؤتمرات العلمیة التى ترشحھ لھا جھة العمل ضمنیلتزم العضو بحضور ال - 1
على نفقة جھة العمل ، ویعد عدم حضور التدریب إخلالا مأموریات رسمیة التدریب فترات كون المستمر ، وت

  .بواجبات الوظیفة

 أو مؤتمرات أو تدریب  ى ندواتبناء على طلبھ ، لحضور أ بأجر كامل   علمیة یستحق العضو مأموریة - 2
لمدة لا تزید عن  أو أى جمعیة علمیة معتمدة أو نقابة الأطباء  تنظمھ وزارة الصحة أو أى منشأة طبیة حكومیة

عتبار ھذه الأیام غیاب فى السنة ، على أن یحضر العضو ما یثبت حضوره بالفعل و إلا یتم أ یوما خمسة عشر
  .بدون إذن



 

14 

 

مجالس جمیع أعضاء یستحق نقباء والنقابات المھنیة من تفرغ بعض الأعضاء ،  مع مراعاة ماورد بقوانین - 3
ذلك طوال مدة عضویتھم ویومان أسبوعیا  رسمیة بأجر كامل نقابیة الفرعیة مأموریةالنقابات المھنیة العامة و

من النقابة موجھ خطاب رسمى أنشطة العمل النقابى ، و یتم تحدید الأیام المطلوبة بواسطة لمتابعة مھام و
   .العمل المختصة لجھة

  

  

  الفصل الرابع
  الھیئة الطبیة ومجالس الأقسام الفنیة

  35  مادة

تقوم السلطة المختصة بتعیین مشرف عام لكل قسم من الأقسام الفنیة على أن یكون أحد الاستشاریین فى نفس 
   37یئات الطبیة المذكورة فى المادة التخصص و یتم اختیاره بناء على نفس المعاییر الخاصة باختیار رؤساء الھ

باستلام تقاریر العمل بجمیع الوحدات ، كما یختص بذات التخصص بمتابعة العمل الفنى و یختص المشرف العام 
و دراستھا  على الأقل  أشھر ثلاثة الوحدات الطبیة المختلفة مرة كل ب مجالس الأقسام بذات التخصص  الفنى من

  .سبة الخاصة بتطویر الأداء  للسلطة المختصة  و إصدار التوصیات المنا

یجتمع المشرف العام مع رؤساء الأقسام الفنیة مرة واحدة على الأقل كل عام و یختص الاجتماع بوضع و
، و یجوز الاستعانة بأى و تلافى الأخطاء بروتوكولات العمل الفنیة و تحدیثھا ، ووضع خطط تطویر العمل الفنى 

  .توكلات و خطط التطویر  خبراء فى وضع البرو

  36مادة 

جمیع نواب المدیر و أقدم  رئیس الھیئة الطبیة و مدیر الوحدة و من بالوحدات  الھیئة الطبیة  مجلس تشكلی
، و تعقد إجتماع شھریا واحدا على الأقل لمناقشة جمیع الأمور التى تتعلق بصالح  الطبیةرؤساء الأقسام الفنیة 

بأغلبیة الحاضرین فاذا  توصیاتع صحیحا بحضور نصف عدد الأعضاء و یتم إتخاذ الالعمل  ، و یكون الإجتما
، و یتم عرض  التوصیات بشأن سبل تحسین تساوت الأصوات یتم ترجیح الجانب الذى منھ رئیس الھیئة الطبیة  

  .أداء  الوحدة  على الرئیس المباشر و السلطة المختصة 

  

  37مادة  

ین رؤساء   ) صلیة أو المفوضة الأ( تصدر السلطة المختصة  ة بالوحدات    قرارًا بتعی ات الطبی ا  التابع  للھیئ من  ة لھ
  : الوظیفیة الآتیة  للتقییم الخاص بالمتطلبات الذین حصلوا على أعلى درجاتبین الأطباء البشریین 

  أعلى مستوى تخصص  -1

  عدد سنوات الخبرة السابقة -2

  ) وغیرھا .... جودة  –افحة عدوى كم –إدارة ( الحصول على شھادات أخرى  -3



 

15 

 

  متطلبات الوظیفة جمیع الإلمام ب  -4

  الخبرات الإداریة  السابقة  -5

   العمل مع الزملاءعلاقات  -6

نوات و    لاث س دة ث بھ لم دة منص ة بالوح ة الطبی بس الھیئ غل رئ دھا  ویش وز تجدی ط یج دة فق رة واح وز  لم ، و یج
ات     لمدد أخرى كل منھا سنة واحدة التجدید  ى من متطلب فى حالة عدم وجود طبیب آخر بالوحدة یستكمل الحد الأدن
  . لحین وجود طبیب آخر تتوفر فیھ معاییر شغل المنصب فیتم التجدید لرئیس الھیئة الطبیة ،  الوظیفة 

ة بالإشراف و ال یختص رئیس الھیئة الطبیة  ى  متابع ا لضمان        عل ة والتنسیق بینھ ى للأقسام الفنی حسن  الأداء الفن
ة  ، و     یعرض المشكلات و التوصیات علىسیر العمل، ولھ أن  ة الطبی اع مجلس الھیئ ھ     إجتم ة  ل ى الأمور العاجل ف

ام بالو        ى الع ین الأداء الفن بل تحس أن س ر بش رئیس المباش یات لل در توص دة  یص ذه      ،ح رض ھ تم ع ى أن ی عل
  .باطلة التوصیات على أقرب إجتماع لمجلس الھیئة لاعتمادھا و إلا اعتبرت 

  38مادة  

ثلاثة من  بواسطة لكل تخصص طبى یتم ممارستھ فى الوحدة  الوحدات یتم تشكیل مجالس للأقسام الفنیة داخل 
لأقدم جمیع الاستشاریین بالإضافة  رئیس القسم و أعضاء الھیئة الطبیة على الأقل ، ویضم مجلس القسم 

من أعضاء المقیمین الأطباء  ین و أقدم عضو من الأخصائیین و أقدم عضو من مساعدى الأخصایمن عضوین 
  .)   توفر ذلكفى حالة ( الھیئة الطبیة العاملین بالقسم 

یتم تعیین رؤساء لمجالس الأقسام الفنیة المشار إلیھا فى المادة السابقة وفقًا لذات القواعد المنظمة لتعیین رؤساء 
ادة     ى الم ا ف د          السابقة الھیئات الطبیة والمنصوص علیھ رئیس المباشر بع ین من ال رار التعی ة  ، و یصدر ق موافق

  .على التعیین  مجلس الھیئة الطبیة

  39مادة  

باتخاذ القرارات التى تھدف لتطویر و تنظیم العمل بالقسم و تحقیق أھدافھ و فى ادارة كافة  یختص مجلس القسم 
تقاریر العمل الفنى  على مجلس القسم تقدیم ، وو متابعة تطبیق البرتوكولات العلمیة  شئونھ الفنیة والاداریة

، و یجتمع مجلس القسم مرة واحدة على للقسم للمشرف العام على التخصص  مرة كل ثلاثة  أشھر على الأقل  
الأقل كل شھرین و یكون الاجتماع صحیحا بحضور نصف عدد الأعضاء ،  و تصدر القرارات بالأغلبیة المطلقة 

تم ترجیح الجانب الذى بھ الرئیس  ، و یجوز لرئیس الھیئة الطبیة حضور فتان یللحاضرین فاذا تساوت الك
  إجتماع مجلس القسم و المشاركة بالرأى دون أن یكون لھ صوت معدود فى التصویت على القرارات 

  40مادة 

الإداریة یة و الإشرافیختص رئیس مجلس القسم الفنى بمتابعة تنفیذ قرارات مجلس القسم ، ویتولى القیام بالمھام 
و ھو  أو غیرھم  أعضاء الھیئة الطبیة لمباشر لجمیع العاملین فیھ سواء منالرئیس ا ھو الیومیة بالقسم ، ویعتبر

المسئول الأول عن تقدیم الرعایة الصحیة و الآمنة و المتقنة بشكل مناسب و متاح ومستمر وذلك من خلال 
ل تعاونھ مع الأقسام ذات العلاقة و مشاركتھ فى لجان المستشفى الاشراف الفنى و الادارى الیومى وكذلك من خلا

  ، و یقوم رئیس القسم بعرض المشكلات و المقترحات على إجتماع مجلس القسم   ، الفنیة و الاداریة المختلفة 
و فى الأمور العاجلة  لھ یصدر توصیات للرئیس المباشر  على أن یتم عرض ھذه التوصیات على أقرب إجتماع 

  .للقسم لاعتمادھا و إلا اعتبرت باطلة

  41مادة 



 

16 

 

ة           ة الطبی ى واختصاصات رئیسھ بالنسبة لأعضاء الھیئ یتولى رئیس الھیئة الطبیة اختصاصات مجلس القسم الفن
  .لأى سبب   أو لعدم تعیین رئیس قسم  الذین لا ینتمون لأقسام فنیة  لعدم تشكیل قسم فنى فى تخصصھم 

  

  

  ل والندبالنق:   الفصل الخامس
  42مادة  

ل الأعضاء ال            ل سنویا ، لنق ى الأق ام مرة واحدة عل إجراء تنسیق ع ك من    تلتزم السلطة المختصة ب ى ذل راغبین ف
  .  فى ھذه الحالة یتم نقلھ فورا بدرجتھ المالیةتیاجات جھات العمل المختلفة ،  وطبقا لاح محافظة لأخرى

حیة   ة الص ة و الفئ ة الطبی و الھیئ ل عض نفس   یجوز نق ة ب دات المختلف ى الوح ة ف ائف المتماثل ین الوظ ة ب المعاون
ھ      ورا بدرجت ھ ف تم نقل المحافظة  بناء على طلبھ  ، وبعد موافقة السلطة المختصة فى الجھتین ، و فى ھذه الحالة ی

  .المالیة 

ا             جوز وی دب إلیھ ة المنت ى الجھ ھ إل ب نقل ة أن یطل ة الصحیة المعاون ة أو الفئ ة الطبی ة إذا   لعضو الھیئ بصفة دائم
دریب     ( زادت مدة إنتدابھ عن ثلاث سنوات متصلة   داب للت ى     ) باستثناء حالات الانت ون السلطة المختصة ف ، وتك

  .الوحدتین ملزمة بالاستجابة إلى طلبھ 

ین          -فى تطبیق حكم الفقرة السابقة  -وتعتیر  ة یفصل ب رات متقطع ى فت دب عل ان الن مدة الانتداب مدة متصلة إذا ك
  .ل فترة وأخرى مدة لا تزید عن شھرین  ك

  43مادة 

ى تقتضیھا مصلح   یجوز فى الحالات    دب  الت ا   (  العضو  ة العمل ن ا أو جزئی د عن     ) كلی دة لا تزی ود   شھرین  لم یع
ام          رة واحدة خلال الع ر من م ھ أكث ا ، و لا یجوز انتداب دب منھ ة المنت ى الجھ دھا إل ھ یجوز     بع ون ،  إلا إن  أن یك

  . بناء على طلب العضو  قابل للتجدید كامل لمدة عام الانتداب

  .لا یجوز نقل أو ندب أعضاء مجالس النقابات المھنیة إلا بناء على طلبھم ، طوال فترة عضویتھم 

  44مادة  

ك            ى ذل ا ف ین بالوحدة بم وق المعین ة نفس حق ات الصحیة المعاون یكون للمنتدبین من أعضاء الھیئات الطبیة والفئ
  .لوظائف القیادیة ، ولھم كذلك نفس الامتیازات المالیة حق شغل ا

  45مادة 

  .و لھا أن تنقل بعض الدرجات من جھة لأخرى  تكون جمیع درجات المستویات الوظیفیة مسكنة بوزارة الصحة 

  البعثات والتدریب:  الفصل الخامس
  46  مادة



 

17 

 

اء المھن الطبیة استكمال الدراسات العلیا أو عضبما یتیح لجمیع أتضع السلطة المختصة خطة للبعثات الدراسیة 
  .،  و تتحمل تكلفتھا البرامج التدریبیة اللازمة للترقى فى مستوى التخصص 

   47مادة  

ساعات التدریب المعتمدة لكل اء ھیئة علمیة لاعتماد الدورات والندوات و المؤتمرات العلمیة ویتم  خلال عام  إنش
ب یختارھم وزیر ل لادارة التدریب یختاره وزیر  الصحة و ثلاث ممثلین  لكلیات الطمنھا ، و تتشكل الھیئة من ممث

المعتمدة علمیة الجمعیات لل ثلاث ممثلین، و الھیئة الطبیة ممثل عن كل نقابة مھنیة لأعضاء التعلیم العالى و
مصریة أو ما یعادلھما  ، بالتناوب على أن یكون جمیع أعضاء الھیئة من الحاصلین على الدكتوراه أو الزمالة ال

  .طریقة عملھا للائحة التنفیذیة تشكیل اللجنة ووتحدد ا

  
  48مادة  

جمیع التخصصات ،  و یتم مراعاة ألا جمیع الفئات و التعلیم المستمر تشمل خطة للتدریب و وزارة الصحةضع ت
عاة و یتم مراساعة سنویا لكل تخصص ،  أربعین من خلال ھذه الخطة عن  المتاحة تقل عدد ساعات التدریب 

  .ع المحافظاتجمیب التدریب مقرات افرتو

  قبل انعقادھا بشھرین على الأقل بجمیع الوحدات على موقع الوزارة و و یتم الإعلان عن خطة التدریب 

   .تتحمل السلطة المختصة جمیع تكالیف التدریب و

  

   49مادة  

یم ا   دریب و التعل ة عضو ،            یتم تشكیل لجنة للت ا المائ املین بھ اوز عدد الأعضاء الع ل وحدة یتج ى المستمر بك   لطب
ة  و  تلتو دوات علمی ى أن ی        زم بعقد دورات أو ن ل عل ى الأق ة مرة واحدة شھریا عل ة مجانی ى    تدریبی وع ف راعى التن

ا ،    لعاملین بخارجھاالدورات  ، و یتم السماح للأعضاء العاملین بھذه الوحدة أو اطبیعة الندوات  و بالحضور مجان
   یتم إحتساب كل یوم من ھذه الأیام بساعتین تدریب و تعلیم مستمر ولحین إنشاء الھیئة العلمیة لإعتماد الدورات 

  

  50مادة  
 أى دورات تدریبیة أو مؤتمرات تنظمھا لحضور  مدفوعة الأجر مأموریة رسمیةبناء على طلبھ یمنح العضو 

  .أیام فى السنة  خمسةبحد أقصى ، وو الجمعیات العلمیة المعتمدة أنقابة الأطباء  وزارة الصحة أو

  51مادة  
یم مستمر    ( یلتزم جمیع أعضاء المھن الطبیة و الفئات المعاونة  بحضور دورات تدریبیة و علمیة   دریب و تعل ) ت

دریب و ا     ى علاوة الت یم السنویة   لمدة لا تقل عن عشرین ساعة سنویا لكل منھم ،  و تكون شرطا للحصول عل لتعل
  . كما تكون أحد شروط  الترقیات من مستوى وظیفى إلى مستوى وظیفى أعلى  

  52مادة  

جمیع المستشفیات و بعض  تم استیعاب بتوسیع مجال دراسة الزمالة المصریة حتى ی وزارة الصحةتلتزم 
لمصریة عند ببرنامج الزمالة ابحیث یمكن إلتحاق جمیع الأطباء المقیمین و للدراسة ،الوحدات الطبیة  الأخرى 

   .من تاریخ إقرار ھذا القانون ثلاث سنوات مدة أقصاھا فى خلال طلبھم  ، و یتم ذلك  



 

18 

 

  

  

  الفصل السادس
  السلوك الوظیفى و التأدیب

  53 مادة 

ت یتعین على العضو الالتزام بأحكام ھذا القانون ولائحتھ التنفیذیة وغیرھما من القوانین واللوائح والقرارا
  . و أصولھا و كرامة المھنة والتعلیمات المنفذة لھا ، وأخلاقیات المجتمع 

ویحظر علي العضو بصفة خاصة كل عضو یخرج على مقتضى الواجب في أعمال وظیفتھ یُجازى تأدیبیاً  ، 
ساعات العمل  مباشرة الأعمال التي تتنافى مع  أخلاقیات  و آداب المھنة  أومع النزاھة والالتزام الوظیفي ، أثناء

  .الرسمیة 

ولا یُعفى العضو من الجزاء استناداً إلى أمر صادر إلیھ من رئیسھ إلا إذا ثبت أن ارتكاب المخالفة كان تنفیذاً لأمر 
مكتوب بذلك صادر إلیھ من ھذا الرئیس بالرغم من تنبیھھ كتابةً إلى المخالفة، وفي ھذه الحالة تكون المسئولیة 

  .على مُصدر الأمر وحده

  .ه الشخصي مدنیاً إلا عن خطأولا یُسأل العضو 

  54 مادة

لا یجوز توقیع أي جزاء على العضو إلا بعد التحقیق معھ كتابةً، وسماع أقوالھ وتحقیق دفاعھ، ویكون القرار 
  .الصادر بتوقیع الجزاء مسبباً

د  أن یكون التحقیق شفاھةً على ومع ذلك یجوز بالنسبة لجزائي الإنذار والخصم من الأجر لمدة لا تجاوز یوم واح
  .أن یثبت مضمونھ في القرار الصادر بتوقیع الجزاء

  55 مادة

  ،الشئون القانونیة عضو بواسطة  فقط یتم التحقیق مع أعضاء المھن الطبیة فى مخالفات الغیاب بدون إذن

  . یتعین إحالة الأمر للنیابة الإداریةفإنھ أما فى المخالفات المالیة 

بواسطة عضو أو أخرى  فنیة أو إداریة فى أى مخالفات یتم التحقیق مع أعضاء المھن الطبیة سبق ، بخلاف ما 
فاذا لم یكن ھناك مجلس من بین أعضاء المھن الطبیة العاملین بالوحدة  أعضاء یختارھم مجلس الھیئة الطبیة

، و یكون لوحدة لیباشر التحقیقات  للھیئة الطبیة تختار السلطة المختصة أحد أعضاء المھن الطبیة العاملین با
، و یتم رفع تقریر المحقق لرئیس الوحدة للاعتماد إذا كانت لمدة عام واحد قابل للتمدید لعام إضافى آخر  الاختیار

التوصیة بحفظ التحقیق ، أما إذا كانت التوصیة بالإدانھ فیتم رفع التقریر للشئون القانونیة للنظر فى توقیع الجزاء 
  تبعا لنوع المخالفة المناسب

و یجوز لمدیر المنشأة  و فى جمیع الأحوال یصدر القرار النھائى الخاص بالتحقیق بعد  إعتماد مدیر المنشأة 
  .الطبیة حفظ التحقیق أو تخفیض الجزاء فى المخالفات التى لا تزید عقوبتھا عن الخصم ثلاثة أیام من المرتب 



 

19 

 

  56 مادة

في المخالفات المالیة التي كذلك یرھا بالتحقیق مع شاغلي وظائف الإدارة العلیا وتختص النیابة الإداریة دون غ
  .تعرض علیھا  التحقیق فى أى مخالفات جسیمة، كما تتولى  ترتب علیھا ضیاع حق من الحقوق المالیة للوحدةی

  57  مادة

  : ھي اءات التي یجوز توقیعھا على العضوالجز

  .الإنذار) 1

  .أیام للمخالفة الواحدة   خمسة لا تزید عن  مدة الخصم من الأجر ل) 2

  . سنة تأجیل الترقیة عند استحقاقھا لمدة لا تزید على ) 3

  .الإحالة إلى المعاش) 4

  .الفصل من الخدمـــة) 5

  :الجزاءات التي یجوز توقیعھا على شاغلي وظائف الإدارة العلیا والإدارة التنفیذیة ھي

  .التنبیھ) 1

  .اللوم) 2

  .حالة إلى المعاشالإ) 3

  .الفصل من الخدمة) 4

وللسلطة المختصة بعد توقیع جزاء تأدیبي على أحد شاغلي وظائف الإدارة العلیا والإدارة التنفیذیة تقدیر مدى 
  .استمراره في شغل تلك الوظیفة من عدمھ

  .و فى جمیع الأحوال لا یجوز استخدام النقل أو الندب كوسیلة لعقاب العضو 

ویكــــون الصرف من ھذه  زاءات الخصم الموقعة على الأعضاء وحدة في حساب خاص بحصیلة ج وتحتفظ كل
طبقاً للشروط  و صندوق المعاش التكمیلى للأعضاء  الحصیلة في الأغراض الاجتماعیة أو الثقافیة أو الریاضیة 

  .والأوضاع التي تُحددھا السلطة المختصة

  

   58المادة 

عن عملھ احتیاطیاً إذا  العضو رئیس ھیئة النیابة الإداریة حسب الأحوال أن یوقفلكل من السلطة المختصة و
المحكمة التأدیبیة  و یجب عرض الأمر فورا علىاقتضت مصلحة التحقیق معھ ذلك لمدة لا تزید على ثلاثة أشھر 

  . عن عملھ وقف صرف نصف أجره ابتداءً من تاریخ الوقفویترتب على وقف العضو  المختصة 



 

20 

 

مر علیھا خلال عشرة أیام من تاریخ الباقي من أجره فإذا لم یعرض الأصرف أو عدم صرف  تقرر المحكمةو 
  .الوقف وجب صرف الأجر كاملاً حتى تقرر المحكمة ما یُتبع في شأنھ

وعلى المحكمة التأدیبیة أن تُصدر قرارھا خلال عشرین یوماً من تاریخ رفع الأمر إلیھا فإذا لم تصدر المحكمة 
أو حفظ التحقیق معھ أو جوزي بجزاء الإنذار أو  رف الأجر كاملاً فإذا بريء العضوقرارھا في خلال ھذه المدة یص

فإن جوزي بجزاء ، ھ ما یكون قد أوقف صرفھ من أجره  صرف إلی عشرة أیامالخصم من الأجر لمدة لا تجاوز 
  .ذه الحالة ما سبق أن صرف لھ من أجرالفصل انتھت خدمتھ من تاریخ وقفھ ولا یجوز أن یسترد منھ في ھ

   59المادة 

بقوة القانون مدة حبسھ، ویحرم من نصف أجره  یُوقف عن عملھ قضائىیُحبس احتیاطیاً أو تنفیذاً لحكم  عضوكل 
إذا كان الحبس احتیاطیاً أو تنفیذاً لحكم جنائي غیر نھائي، ویُحرم من كامل أجره إذا كان الحبس تنفیذاً لحكم 

  . نھائيجنائي 

غیر مخلة بالشرف ، فان العضو یعود لعملھ بعد انتھاء مدة العقوبة ، و لا  القضائى لقضایاالحكم  وإذا كان
  .تحتسب مدة العقوبة ضمن مدة خدمتھ   

   60مادة 

فى السنة ،  أو أكثر یوما خمسة عشرمجموعھا بالخصم من المرتب ات علیھ جزاء توُقع لا یجوز ترقیة عضو 
    .الترقیةاستحقاق تاریخ  رور عام منإلا بعد م

  61  مادة

  :بعد مرور الفترات الآتیة  ، و ذلك  یتم محو الجزاءات التأدیبیة بدون الحاجة لتقدیم طلب من العضو

  . خلال العام المنقضى  ستة أشھر فى حالات التنبیھ و اللوم و الإنذار و الخصم لمدة لا تزید عن خمسة أیام - 1

   .خمسة عشر یوما خلال العام المنقضى  الخصم من الأجر لمدة تجاوز الخمسة الأیام و تقل عن  سنة فى حالة - 2

الأجر لمدة تجاوز الخمسة عشر یوما الأیام و تقل عن ثلاثین یوما خلال العام  سنتان فى حالة الخصم من  - 3
  .المنقضى  

  

  

  

  الفصل السابع 
  الأجور 

  62  مادة



 

21 

 

      مضافا إلیھ الحوافز و البدلات و الجھود غیر العادیة الوظیفى القانون ھو الأجر  مفھوم الأجر الكامل فى ھذا
حافز والنوبتجیات العمل الإضافى وساعات مستحقات و جمیع المستحقات المالیة الأخرى ، و ذلك  باستثناء 

  .الإشراف 

  63  مادة

طبقا لعدد  طبى المخاطبین بأحكام ھذا القانون الفریق ال فئات لجمیع  یتم احتساب  بدایة مربوط الأجر الوظیفى
و یتم احتساب باقى المستحقات المالیة بناء على طبیعة عمل كل فئة  ، ت التعلیم و التدریب الإجبارى لكل فئةسنوا

.  

   : لأدنى المستویات الوظیفیة ، للفئات المخاطبة بأحكام ھذا القانون كالتالى   الأجر الوظیفى بدایة مربوط یكون

  جنیھ     850     متوسطفنى    -   متوسط  تمریض

  جنیھ    900      ) فوق متوسط ( فنى  –تمریض 

  جنیھ    950                                كیمیائى  

  جنیھ     1000        علاج طبیعى - تمریض عالى 

  جنیھ    1050       صیادلة و بیطرى طب أسنان و

  جنیھ    1100                             بشرى طب 

  

  64 مادة 

  یكون الأجر الكامل للعضو المنتدب إنتدابا كاملا  على الجھة المنتدب إلیھا 

   التى یباشرون العمل بھاو یكون أجر الأطباء المقیمین كاملا على الجھة 

  و یكون الأجر الكامل للعضو المنتدب إنتدابا جزئیا  على الجھة المنتدب منھا

   أجر العضو الموفد للدراسة على الجھة المنتدب منھا یكونو 

  

  65 مادة 

في الأول من یولیو التالي لانقضاء سنة من )  تضم إلى الأجر الوظیفى ( یستحق العضو علاوة دوریة سنویة 
  .من  الأجر الوظیفى  % 10تاریخ شغل الوظیفة أو من تاریخ استحقاق العلاوة الدوریة السابقة ، بنسبة 

  66 مادة

في الأول من یولیو التالي بنسبة )  تضم إلى الأجر الوظیفى ( یستحق العضو علاوة تعلیم و تدریب مستمر سنویة 
  .من  الأجر الوظیفى  % 2.5



 

22 

 

تعلیم ت  حصولھ على عشرین ساعة تدریب وعام ما یثبعضو أن یقدم خلال شھر مایو من كل یجب على كل و 
إلا ى نھایة أبریل من نفس العام  ، وتبارا من بدایة مایو من العام المنقضى و حتخلال السنة المنقضیة التى تبدأ إع

  .تم حرمانھ من علاوة التعلیم و التدریب المشار إلیھا 

67  مادة  

، وظیفى لمستوى أعلى  عند كل ترقیة من مستوى   جر الوظیفىتضاف للأ% )  5( یتم إحتساب علاوة ترقیة 
علو المستوى التالى مباشرة فانھ یتم احتساب عدد من العلاوات تساوى عدد فى حالة الترقیة لمستوى یو

.المستویات الوظیفیة بین المستوى المرقى منھ و المستوى المرقى إلیھ   

  68  مادة

من أجره % 5یجوز للسلطة المختصة منح عضو الھیئة الطبیة أو الفئات المعاونة  علاوة تشجعیة بنسبة 
  :الوظیفى ، وذلك طبقاً للشروط الآتیة للأجر   تضافالوظیفي و

  .أن تكون كفایة العضو قد حُددت بأعلى مرتبة عن العام الأخیر ) 1(

  .ألا یمنح العضو ھذه العلاوة أكثر من مرة كل ثلاثة أعوام ) 2(

  . التى تحددھا اللائحة التنفیذیة  أن یتم الاختیار طبقا  لاستیفاء عناصر التمیز)  3( 

من عدد أعضاء  كل مستوى % 25عدد الأعضاء الذین یُمنحون ھذه العلاوة في سنة واحدة على ألا یزید ) 4(
فإذا كان عدد الأعضاء في تلك الوظائف أقل من أربعة  تُمنح العلاوة ، وظیفى من كل مجموعة نوعیة على حده 

  .لواحد منھم 

  69 مادة 

مع مراعاة  الحد الأقصى %  5سنویا بنسبة   )ر الوظیفى بخلاف الأج(  المستحقات المالیة بنود باقى   یتم زیادة 
  .للأجور  

  70  مادة

  یستحق العضو حافز أساسى غیر خاضع للتقییم طبقا لما ھو موضح بالجداول المرفقة 

  71  مادة

یستحق العضو حافز إضافى طبقا لما ھو موضح بالجداول المرفقة ، و یرتبط  صرف الحافز  الإضافى بتوفر 
ءه الجھود المبذولة في أداوفى العمل المھام المكلف بھا  الإلتزام بأداء حسن المظھر و الأداء والتي تشمل معاییر 

، ویستحق وحسن معاملة المرضى البروتوكولات العلمیة المتعارف علیھا و تطبیق معاییر مكافحة العدوى و ،
لمن یتم تقییم أدائھ بنسبة % 75بنسبة على الأقل ، و% 85لمن یتم تقییم أدائھ بنسبة % 100صرفھا بنسبة 

ولا یستحق % 75حتى أقل من % 50لمن یتم تقییم أدائھ بنسبة % 50وبنسبة % 85حتى أقل من % 75
  % .50صرفھا لمن یتم تقییم أدائھ بنسبة أقل من 

  .المختصة بھ  وتحدد اللائحة التنفیذیة لھذا القانون القواعد والإجراءات المنظمة لإجراء ھذا التقییم واللجنة



 

23 

 

  72  مادة

. ھن طبیة طبقا للجداول المرفقة م ومخاطر یتم صرف بدل تمثیل  

73  مادة  

جنیھ لجمیع الفئات الطبیة المعرضة للعدوى، و یكون البدل معفى من  2500عدوى بقیمة   یتم صرف بدل
أكبر من  للعدوى بدرجةلبعض الفئات المعرضة ، ویجوز زیادة قیمة البدل بقرار من رئیس الوزراء الضرائب 

.باقى الفئات   

74 مادة   

لجمیع الأطباء الذین یقومون بالتفرغ  للعمل   جنیھ  10000و حتى    2500من    یتم صرف  بدل تفرغ 
و تتحدد القیمة المستحقة لكل مستوى   بأى قطاع خاص سواء بأجر أو بدون ، یجوز لھم العملو لا  الحكومى

.قة وظیفى طبقا للجداول المرف  

ویحق للسلطة المختصة نظیر ذلك أن تعید توزیع ساعات عمل  العضو المتفرغ الأسبوعیة المقررة بحیث یمكن 
كما یجوز تكلیفھ بالاستدعاء عند أسبوعیا یومین بدلا من الصباحیة  ل )  8- 2(  تكلیفھ بالعمل فى الفترة المسائیة

.   82و    81    مواد أرقام جر الإضافى المقرر بالبدون الحصول على الأساعة أسبوعیا   24الضرورة لمدة    

75 مادة   

تحدد اللائحة التنفیذیة و ، خاصة  الطبیعة الذات  أو بالمنشآت الطبیة مناطقللأعضاء العاملین بال حافزیتم صرف 
و طبقا ، أ طبقا لبعد ووعورة و مخاطر كل منطقة )  ج ، ب ، أ  ( ثلاث مستویات   تقسیم تلك المناطق إلى 

  5طبقا للجدول رقم  )  جنیھ     7500و حتى  750من (  یكون الحافز  ،  و  لطبیعة عمل المنشأة الطبیة 
.المرفق    

افز مستقبلا           ك الح افز ،  من ذل ذى استحق الح ة  ال ولا یجوز حرمان  عضو الھیئة الطبیة والفئة الصحیة المعاون
  . منطقة عملھ غیر ذات طبیعة خاصة   -بعد ذلك  -تبرت طالما ما زال یعمل فى ذات المكان حتى لو اع

76  مادة  

.مصاریف إنتقال الأطباء و توفر لھم إقامة لائقة  ،  ذات الطبیعة الخاصة بالمناطق المحافظات دیوان عام  تتحمل   

  77 مادة

الرعایات و التخدیر ومثل الطواريء ( یقة  للتخصصات النادرة و الدق ندرة  ، و ذلك طواريء و حافز یتم صرف  
   4000و  حتى   500بقیمة  من )  من التى یصدر بھا قرار من وزیر الصحةالمركزة و الحضانات و غیرھا 

.المرفق    6جنیھ  طبقا  للجدول  رقم    

78  مادة  

   4جنیھ طبقا لما ھو محدد  بالجدول رقم    10000حتى    500یتم صرف حافز إشراف و  إدارة بنسبة من 
.لمرفق  ا  

79  مادة  



 

24 

 

   .یتم صرف حافز التمیز للحاصلین على الدراسات العلیا المقرر من الدولة للجمیع العاملین بھا  

  80مادة  

یمنح أعضاء الھیئة الطبیة و الفئات المعاونة  علاوة تمیز علمى إذا حصل على درجة الماجستیر أو ما یعادلھا أو 
مدة كل منھما سنة دراسیة على الأقل ، كما یمنح  علاوة تمیز أخرى إذا دبلومین من دبلومات الدراسات العلیا 

من % 5وتكون علاوة التمیز العلمي المشار إلیھا بنسبة . حصل على درجة الزمالة أو الدكتوراه أو ما یعادلھما 
  .الأجر الوظیفي 

81  مادة  

،  و فى )  ظ  3 – ص 8  (من  مقررةال الصباحیة الرسمیةفى غیر ساعات العمل   یجوز تكلیف العضو بالعمل
عن ساعات العمل من أجره الوظیفى  % 50عن ساعات العمل مضافا إلیھ  الكامل  ھذه الحالة یستحق أجره 

و إذا وقع ھذا العمل فى یوم عطلة فإن  عن ساعات العمل اللیلیة  ،  من أجره الوظیفى % 100،  و النھاریة
  .یوم راحة إضافى عوضا عن ذلكالعضو یستحق بالإضافة لما سبق ،  

82 مادة   

          ، فى الشھرعشرة أیام بحد أقصى  یجوز إدراج العضو فى جداول الاستدعاء الشھریة لحالات الطواريء 
    .من أجره الوظیفى  عن  كل  یوم من أیام الاستدعاء  % 5  بنسبة مقابل ذلك أجر إضافى  و یستحق العضو

  83مادة  

بین جمیع  المزایا المقررة بھذا المشروع  معا ، كما یجوز الجمع بینھا  و بین أى مزایا مالیة أخرى  یجوز الجمع
تقررھا الدولة لجمیع العاملین بھا  ، كما یجوز الجمع بینھا و بین أى مزایا مالیة أخرى تقررھا جھات العمل 

.المختلفة  من مواردھا الذاتیة    

84  مادة   

ویصدر و توفر لھ الدولة الدعم المناسب اضعین لأحكام ھذا القانون للمعاش التكمیلى ینشأ صندوق خاص للخ
  .لوزراء بتنظیمھ وتحدید موارده والمزایا المستحقة لأعضائھ قرار من رئیس ا

من دخل  نسبة+    ) المستحقات المالیة شھریاكامل من % 3( تتكون إیراداتھ من مساھمات الأعضاء المقررة  
من حصیلة الجزاءات  نسبة+  )بعد خصم قیمة المستلزمات % 10(  سین الخدمة بالمنشآت الطبیةصنادیق تح

ما +   % ) 25(  وم تسجیل المنشآت الطبیة الخاصة من رس نسبة+   % ) 25(   الموقعة على الأعضاء 
  و الاستثماراتعائد الودائع  + التبرعات + تقرره الدولة من دعم أو عوائد  إضافیة  

لائحة التنفیذیة موارد الصندوق تحدد التثماراتھ  معفاة من الضرائب ،  ویكون الصندوق و عوائده و اس و 
.كیفیة إدارتھ   و  

  85  مادة

.خدمة بواقع  شھرین عن كل سنة خدمة محسوبة طبقا  لآخر أجر وظیفى   یستحق كل عضو مكافأة نھایة   

  86  مادة
 

لا یترتب على  ، فإنھ  المعاشات التأمین و وقوانینلمدنیة للعاملین بالدولة الخدمة ااستثناء من أحكام قانون 
.سقوط حقھ في المعاش أو المكافأة   عضو أو وفاتھاستقالة ال  



 

25 

 

یتم زیادة مدة خدمة الطبیب المحسوبة في المعاش أو المكافأة بمدة إضافیة ثلاث سنوات  بصفة استثنائیة ، كما   
. الإضافیة مدة الخدمة على ألا تجاوز ھذه المدة  

وفى جمیع الأحوال لا یجوز أن یزید المعاش عن الحد ....... في حالة الوفاة   ةالسابق ةویسرى حكم الفقر  
.الأقصى المقرر بمقتضى قوانین المعاشات   

  

  ثامنالفصل ال
  قیاس كفاءة الأداء الإدارى والفنى

  87مادة  

اء العضو بالوحدة بما یتفق وطبیعة نشاطـــھا وأھدافھا ونوعیة تضع السلطة المختصة نظاماً یكفل تقییم أد
  .وظائفھا

مدة ستة أشھر على ل الأداء على القائمین بالعمل فعلیا ویكون تقویم أداء العضو عن سنة مالیة  ، ویقتصر تقویم 
ر ، أما إذا لم یكمل و تكون الجھة التى قضى فیھا العضو الفترة الأطول فى العمل ھى المنوطة بوضع التقری الأقل

تقییمھ من قبل فیكون تم فإذا لم یكن قد ،  حكما سابقالعضو ستة أشھر فى العمل فیكون تقییمھ مثل آخر تقییم 
  .تقییمھ كفء حكما 

ول علیھ في تقویم أداء العاملین بما یحقق أھداف الوحدة ونشاطھا ونوعیة ون الأداء العادي ھو الأساس المعویك.
  .كون تقویم الأداء بمرتبة ممتاز، أو كفء، أو فوق المتوسط، أو متوسط، أو ضعیفوی.الوظائف بھا

اعتماده من السلطة  یوما من 15خلال  تُعلن إدارة الموارد البشریة العضو بصورة من تقریر تقویم أدائھ  
  .المختصة 

لم  أمام لجنة  للتظلمات یتم یوم من علمھ بھ ، و یكون التظ 30و یكون للعضو الحق فى التظلم من التقییم خلال 
ة المھنیة و یمثل باللجنة عضو من النقاب) لیس من بینھا واضعوا التقییم ( تشكیلھا بواسطة السلطة المختصة 

  . یوم من تاریخ تقدیمھ  60یجب على اللجنة الرد على التظلم خلال التى یتبعھا العضو ، و

  .یم بما یكفل الحیادیة وصولا للمنحنى الطبیعي للأداء وتُحدد اللائحة التنفیذیة ضوابط وإجراءات التقی

  

  

  

  88  مادة

 فإذا تبین لھا من فحص حالتھ، الھیئة الطبیة  مجلس بمرتبة ضعیف على الذي یُقدم عنھ تقریر ض أمر العضویُعر
امھ بحضور زأنھ یحتاج لتقویم أو یحتاج لدورات تدریبیة ،  یتم إخطاره كتابة بضرورة تقویم أداءه كما یتم إل

یتم حرمانھ من العلاوة الدوریة السنویة  ، فاذا كان التقریر التالى  أیضا بمرتبة ضعیف ،، الدورات المطلوبة 



 

26 

 

حرمانھ علاوة الدوریة السنویة التالیة وفإذا كان التقریر التالى أیضا بمرتبة ضعیف  یتم حرمانھ من ال ،،،، التالیة 
إذا كان التقریر التالى أیضا بمرتبة ضعیف  یجوز أن یتم اقتراح فصلھ من ،،، فمن الحافز الإضافى لمدة عام  

  .وفى جمیع الأحوال ترفع اللجنة تقریرھا للسلطة المختصة للاعتماد  .الخدمة  

  89 مادة 

إنشاء ھیئة للتفتبش ومتابعة الأداء بالمنشآت الطبیة الخاضعة لأحكام بقرار من رئیس الوزراء  یتم خلال عام 
لا یجوز  الرقابة أو التقییم أو ، وفى جمیع الأحوال وتبین اللائحة التنفیذیة تشكیلھا و أسلوب عملھا ون القان

الإدارى لأعضاء الھیئة الطبیة إلا بواسطة أحد أعضاء الھیئات الطبیة المكلفین الفنى أو العمل  على أداءالتفتیش 
العمل الإدارى أو الفنى للفئات المعاونة إلا بواسطة أحد  بذلك ، و لا یجوز الرقابة أو التقییم أو المتابعة على

  أعضاء الھیئات الطبیة  أو الفئات الطبیة المعاونة المكلفین بذلك  

  90مادة 

  یتم تشكیل لجان تخصصیة ثلاثیة بغرض تقییم الأداء الفنى لأعضاء الھیئة الطبیة 

  :وتتكون اللجنة من 

     ى ینتمى دة الرئیسیة الت یس القسم       عضوین من الوح نھم رئ ن بی ھ ویكون م ا من یجرى تقییم ذى إلیھ ال
  ) .إن وجد ( ینتمى إلیھ 

 عضو من خارج الوحدة الرئیسیة التى ینتمى إلیھا من یجرى تقییمھ .  

  ویشترط أن لا یقل مستوى تخصص كل عضو من أعضائھا عن مستوى تخصص من یجرى تقییمھ 

ى مستوى   ا         وتكون رئاسة اللجنة لأعلى أعضائھا ف ة قرارتھ ر أعضائھا سنا ، وتصدر اللجن التخصص ، وإلا لأكب
 .بالأغلبیة 

  91مادة  

نوعیتھ عمل وكمیة الیتم تقییم الأداء الفنى لعضو الھیئة الطبیة مرة كل سنة من خلال السجلات الطبیة  وبناء على 
صول الأللبروتوكولات و  طبقاوعلاجھا  و عدد المرضى الذین خضعوا لإشرافھ الطبى و كیفیة تشخیص الحالات

  . ما قام بھ من أنشطة علمیة وتدریبیةإلإلتزام بھ وعلاقات العمل و  ، بالاضافة الى تقییم العلمیة المتعارف علیھا 

  92  مادة

، %  79-70، فوق متوسط من %  89-80، كفء  من فأكثر % 90ممتاز :  تكون مستویات التقییم كالتالى 
  %  60ف  أقل من  ، ضعی%    69- 60متوسط من 

  

  

  إصابات العمل الرعایة الصحیة و :  تاسعالفصل ال
93  مادة  



 

27 

 

  بناء على رغبتھم  ،     للدولة  علاج الأطباء بأفضل مستوى متاح  بجمیع المنشآت الطبیة التابعةتلتزم الدولة ب
للائحتھا و تتحمل السلطة  و  بدون تحملھم لأى تكالیف ، و تتحمل ھیئة التأمین الصحى التكالیف المقررة وفقا

.)إن وجدت ( المختصة باقى التكالیف   

  94  مادة

معدى یصیب العضو أثناء ممارسة  تعتبر إصابة عمل كل مرضإستثناء من أحكام قانون التأمین الإجتماعى ، 
ى الكبدیة و أمراض الدم المعدیة و أمراض الجھاز التنفس ھ الخصوص الإصابة بالأمراضالمھنة  و على وج

، و یطبق )طالما كان تقریر اللیاقة الطبیة عند استلام العمل لأول مرة خالیا من الإصابة بھذه الأمراض  ( المعدیة 
  .اصابات العمل علیھا القوانین و اللوائح الخاصة ب

  

  

 الفصل العاشر: أحكام إنتقالیة
95مادة    

.ئم لشھاداتھ العلمیة و مدة خدمتھ السابقة   یتم تسكین كل طبیب من العاملین حالیا بالمستوى الوظیفى الملا  

96مادة    

لحین إنشاء ھیئة إعتماد ساعات التدریب و التعلیم المستمر یتم إحتساب كل یوم من أیام الدورات أو الندوات أو 
ل المؤتمرات العلمیة التى تقوم بتنظیمھا وزارة الصحة بثلاث ساعات تدریب و تعلیم لكل یوم ، و یتم إحتساب  ك

. یوم من أیام الدورات أو الندوات التى تقوم بتنظیمھا المستشفیات أو نقابة الأطباء  بساعتین تدریب و تعلیم طبى   

  97مادة  

الأطباء العاملون حالیا عند تقدمھم للترقیة من مستوى وظیفى  لمستوى أعلى  فإنھم ملتزمون بتقدیم ما یثبت 
عدل عشرین ساعة سنویا للسنوات الكاملة و بمعدل ساعتین شھریا حضورھم لساعات تدریب و تعلیم مستمر بم

لكسور السنة ، و  یتم احتسابھا  من تاریخ صدور القانون  و حتى تاریخ استحقاق الترقیة  ، ھذا بالإضافة  
.لقضاء مدة الخبرة البینیة المقررة  كاملة و باقى شروط الترقیة    

98مادة   

ررة بموجب ھذا القانون لجمیع أعضاء المھن الطبیة العاملین بجمیع الجھات یتم صرف قیمة بدل العدوى المق
.والھیئات و المؤسسات التابعة للدولة و الجامعات و القوات المسلحة و الشرطة   

 

 

  99مادة  



 

28 

 

بتنظیم شئون أعضاء  2014لسنة  137والمعدل بالقرار بقانون رقم  2014لسنة  14یلغى القرار بقانون رقم 
كما الطبیة العاملین بالجھات التابعة لوزارة الصحة والسكان من غیر المخاطبین بقوانین ولوائح خاصة ، المھن 

.یلغى كل حكم یخالف أحكام القانون المرافقكما   

  100مادة 

، وإلى أن نشره اللائحة التنفیذیة وفقا للقانون المرافق، خلال ثلاثة أشھر من تاریخ وزیر الصحة والسكان یصدر 
.مة حالیاً، فیما لا یتعارض وأحكام القانون المرافقئصدر ھذه اللائحة، یستمر العمل اللوائح والقرارات القات  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الفصل الحادى عشر :  المستویات الوظیفیة للأطباء 
 



 

29 

 

 وظائف الطب العام ( جدول رقم  1  )
الحد الأدنى 

لشغل الوظیفة 
 بالسنوات

 المسمى الوظیفى معاییر شغل الوظیفة

) إمتیاز( تدریب سنة +  بكالوریوس الطب و الجراحة  3  
 

طبیب ثالث ج -  
 

ساعة  60+      سنوات خبرة كطبیب ثالث ج      3+   بكالوریوس الطب و الجراحة     3
تقییم سنوى ممتاز عن سنتین على الأقل  خلال المستوى الوظیفى +  تدریب و تعلیم طبى  

  الأدنى      

طبیب ثالث  ب -  

ساعة  60+      سنوات خبرة كطبیب ثالث ب      3+   بكالوریوس الطب و الجراحة     3
تقییم سنوى ممتاز عن سنتین على الأقل  خلال المستوى الوظیفى +  تدریب و تعلیم طبى  

 الأدنى       

طبیب ثالث  أ -  

3   
ساعة  60+      كطبیب ثالث أ     سنوات خبرة  3+   بكالوریوس الطب و الجراحة    

تقییم سنوى ممتاز عن سنتین على الأقل  خلال المستوى الوظیفى +  تدریب و تعلیم طبى  
 الأدنى       

طبیب ثان ج -  
 

ساعة  60+      سنوات خبرة كطبیب ثان  ج     3+   بكالوریوس الطب و الجراحة     3
ز عن سنتین على الأقل  خلال المستوى الوظیفى تقییم سنوى ممتا+  تدریب و تعلیم طبى  

 الأدنى       

طبیب ثان  ب -  
 

ساعة  60+      سنوات خبرة كطبیب ثان  ب     3+   بكالوریوس الطب و الجراحة     3
تقییم سنوى ممتاز عن سنتین على الأقل  خلال المستوى الوظیفى +  تدریب و تعلیم طبى  

 الأدنى       

أ طبیب ثان  -  
 

ساعة  60+      سنوات خبرة كطبیب ثان  أ      3+   بكالوریوس الطب و الجراحة     3
تقییم سنوى ممتاز عن سنتین على الأقل  خلال المستوى الوظیفى +  تدریب و تعلیم طبى  

 الأدنى       

طبیب أول  ج -  
 

ساعة  60+       سنوات خبرة كطبیب أول  ج    3+   بكالوریوس الطب و الجراحة     3
تقییم سنوى ممتاز عن سنتین على الأقل  خلال المستوى الوظیفى +  تدریب و تعلیم طبى  

 الأدنى       

طبیب أول  ب -  
 

نھایة حتى 
 الخدمة

ساعة  60+      سنوات خبرة كطبیب أول  ب     3+   بكالوریوس الطب و الجراحة    
ز عن سنتین على الأقل  خلال المستوى الوظیفى تقییم سنوى ممتا+  تدریب و تعلیم طبى  

 الأدنى       

طبیب أول  أ -  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 وظائف الطب العلاجى غیر المؤھل ( جدول رقم  2 )



 

30 

 

الحد الأدنى 
لشغل 

الوظیفة 
 بالسنوات

 المسمى الوظیفى معاییر شغل الوظیفة 

 2 ما عدا (  طبیب ثالث  ج سنة+  ) إمتیاز ( تدریب سنة +   بكالوریوس الطب و الجراحة 
)التخصصات الملحة   

 

طبیب مقیم   ج -  

+ ساعة تدریب  و تعلیم طبى  40+ عامین طبیب مقیم  ج   +  بكالوریوس الطب و الجراحة  2
 تقییم العام الأخیر ممتاز 

طبیب مقیم  ب -  

+ طبى  ساعة تدریب و تعلیم 40+ عامین طبیب مقیم  ب  +  بكالوریوس الطب و الجراحة  3
 تقییم سنتین ممتاز على الأقل  خلال المستوى الوظیفى الأدنى  

طبیب مقیم  أ -  

 
3 

دورات علمیة مرتبطة بالتخصص  3+   بكالوریوس الطب و الجراحة      
ساعة تدریب و تعلیم طبى 60+     سنوات طبیب مقیم  أ   3+    
.  الأدنى   تقییم سنتین ممتاز على الأقل  خلال المستوى الوظیفى+    

طبیب مقیم  -
ج   بتدرم  

 
3 

ساعة تدریب   60+     سنوات طبیب مقیم متدرب  ج      3+ بكالوریوس الطب و الجراحة 
.  تقییم سنتین ممتاز على الأقل  خلال المستوى الوظیفى الأدنى  +  و تعلیم طبى      

  

 طبیب مقیم -
ب  متدرب  

 
3 

ساعة تدریب  60+     وات طبیب مقیم متدرب   ب     سن 3+ بكالوریوس الطب و الجراحة 
.  تقییم سنتین ممتاز على الأقل  خلال المستوى الوظیفى الأدنى  +  و تعلیم طبى      

 

 طبیب مقیم -
أ   متدرب  

 
3 

ساعة تدریب   60+     سنوات طبیب مقیم متدرب    أ      3+ بكالوریوس الطب و الجراحة 
.  ییم سنتین ممتاز على الأقل  خلال المستوى الوظیفى الأدنى  تق+  و تعلیم طبى      

 

 طبیب مقیم ممتاز 
 ج

 
3 

ساعة تدریب    60+     سنوات طبیب مقیم ممتاز   ج      3+ بكالوریوس الطب و الجراحة 
.  تقییم سنتین ممتاز على الأقل  خلال المستوى الوظیفى الأدنى  +  و تعلیم طبى     

 

متاز طبیب مقیم م
 ب

 
نھایة حتى 

 الخدمة

ساعة تدریب   60+     سنوات طبیب مقیم ممتاز   ب      3+ بكالوریوس الطب و الجراحة 
.  تقییم سنتین ممتاز على الأقل  خلال المستوى الوظیفى الأدنى  +  و تعلیم طبى     

 

طبیب مقیم ممتاز  
 أ

 

 ملاحظات :

، فإنھ یتم ) أى بعد إنتھاء فترة طبیب مقیم   ب ( سنوات من النیابة  4على بعد مرور إذا حصل الطبیب المقیم على المؤھل الأ - 1
.       بعد إستیفاء باقى الشروط المطلوبة ) مساعد أخصائى ( ترقیتھ إلى وظائف الطب المؤھل   

بعد ( قیتھ إلى وظیفة طبیب مقیم أ  سنوات المشار إلیھا  ، فیتم تر 4إذا لم یحصل الطبیب المقیم على المؤھل الأعلى بعد مرور  - 2 
، ) أیھما أقرب ( أو حتى یحصل على المؤھل الأعلى  )بحد أقصى ( سنوات أخرى 3 و یستمر فى الوظیفة) إستیفاء باقى الشروط 

.     لوبة  فإذا حصل على المؤھل الأعلى خلال تلك الفترة فانھ یتم ترقیتھ إلى وظائف الطب المؤھل بعد إستیفاء باقى الشروط المط  

، )   أى بعد إنتھاء فترة طبیب مقیم أ  ( إذا لم یحصل الطبیب المقیم على المؤھل بعد مرور الثلاث سنوات الأخرى المشار إلیھا   - 3 
بعد إستیفاء باقى (  ج    تدربم دورات علمیة مرتبطة بتخصصھ حتى یتم ترقیتھ إلى وظیفة طبیب مقیم 3فأنھ یلتزم بحضور  

.، و یستمر عملھ فى قطاع الطب العلاجى بنفس التخصص  ) لمطلوبة الشروط ا  

 

 

 وظائف  الطب المؤھل ( جدول رقم 3 ) 



 

31 

 

مدة شغل 
 الوظیفة

 المسمى الوظیفى معاییر شغل الوظیفة

 3 تقییم + ساعة تدریب و تعلیم طبى   20+  إتمام فترة طبیب مقیم ب على الأقل  + دبلومة   
.على الأقل  ممتاز عن العام الأخیر   

مساعد أخصائى  -
 ثان

 
3 

1-  الحاصلین على  الدبلومة : إتمام فترة مساعد أخصائى ثان + 60  ساعة  تدریب و تعلیم 
.تقییم ممتاز عن عامین على الأقل فى المستوى الوظیفى الأدنى  + طبى   

2-  الحاصلین على  الماجستیر : إتمام فترة طبیب مقیم ب على الأقل   + 20 ساعة تدریب 
.تقییم ممتاز عن العام الأخیر على الأقل  + تعلیم طبى و  

 مساعد أخصائى  أول

 
 

3 

1-  الحاصلین على  الدبلومة أو الماجستیر  :  إتمام فترة مساعد أخصائى أول  + 60  ساعة  
.تقییم ممتاز عن عامین على الأقل  خلال المستوى الوظیفى الأدنى  + تدریب و تعلیم طبى   

2-  الحاصلین على الزمالة فقط  :  إتمام فترة طبیب مقیم ب على الأقل  + 20  ساعة تدریب  
.تقییم ممتاز عن العام الأخیر على الأقل  + تعلیم طبى و  

أخصائى ثالث -  

 
 

3 

1-  الحاصلین على  الدبلومة أو الماجستیر أو الزمالة فقط  :  إتمام فترة أخصائى ثالث + 60 
تقییم ممتاز عن عامین على الأقل  خلال المستوى الوظیفى + لیم طبى ساعة  تدریب و تع 

.الأدنى    
2-  الحاصلین على ماجستیر + زمالة :   إتمام فترة طبیب مقیم ب على الأقل  + 20  ساعة 

.تقییم ممتاز عن العام الأخیر على الأقل  + تدریب و تعلیم طبى   
 

أخصائى ثان -  

1-  الحاصلین على الدبلومة أو الماجستیر أو الزمالة :  إتمام فترة أخصائى ثان + 60 ساعة  3
. تقییم ممتاز عن عامین على الأقل فى المستوى الوظیفى الأدنى  + تدریب و تعلیم طبى   

  20+ إتمام فترة طبیب مقیم ب على الأقل     :الدكتوراه + الحاصلین على ماجستیر  - 2
  .ز عن العام الأخیر على الأقل  تقییم ممتا+ ساعة تدریب و تعلیم طبى 

 

أخصائى أول -  
 

 
3 

تقییم ممتاز عن عامین على الأقل + ساعة تدریب و تعلیم طبى  60+ إتمام فترة أخصائى أول 
.فى المستوى الوظیفى الأدنى    

استشارى ثالث -  

 
3 

على  تقییم ممتاز عن عامین+ ساعة تدریب و تعلیم طبى  45+ إتمام فترة استشارى ثالث  
.الأقل فى المستوى الوظیفى الأدنى    

إستشارى ثان -  

حتى سن 
 المعاش

تقییم ممتاز عن عامین على + ساعة تدریب و تعلیم طبى  45+ إتمام فترة استشارى ثان  
.الأقل فى المستوى الوظیفى الأدنى    

إستشارى أول -  

 ملاحظات :

.  فة مساعد أخصائى ثان  بعد استیفاء باقى الشروط  الحاصلون على  الدبلومة ، یتم ترقیتھم إلى وظی  - 1  

الحاصلون على الماجستیر یتم ترقیتھم مباشرة إلى وظیفة مساعد أخصائى أول  بعد استیفاء باقى الشروط    - 2  

  .الحاصلون على الزمالة فقط  ، یتم ترقیتھم مباشرة إلى وظیفة أخصائى ثالث  بعد استیفاء باقى الشروط   - 3

  .زمالة یتم ترقیتھم مباشرة إلى وظیفة أخصائى ثان  بعد استیفاء باقى الشروط +  اصلون على ماجستیر الح - 4

دكتوراه  یتم ترقیتھم مباشرة إلى وظیفة أخصائى أول  بعد استیفاء باقى الشروط +  الحاصلون على ماجستیر  - 5  

.ورة ثم تطبق علیھا نفس القواعد السابقة أى شھادات مصریة مستحدثة یتم معادلتھا بإحدى الشھادات المذك - 6  

.أى شھادات أجنبیة یتم معادلتھا بالشھادات المصریة  بواسطة المجلس الأعلى للجامعات ، ثم تطبق علیھا نفس القواعد  - 7  

 الفصل الثانى عشر :جداول الأجور 



 

32 

 

 جدول أجور وظائف الطب العام ( جدول رقم 4 )
 الصافى
 تقریبا

الإجمالى 
قبل 

صم الخ  

علاوة 
التدریب 

و 
 التعلیم

العلاوة 
الدوریة 
 السنویة

بدل 
 تفرغ

بدل 
طبیعة 
عمل 
مھن 
 طبیة

بدل  
 عدوى
مھن 
  طبیة

 حافز أداء
یخضع (   

  )للتقییم 

حافز 
 أساسى

الأجر 
الوظیفى 
 الشھرى

المستوى 
 الوظیفى

6200 8300 2.5%  10% طبیب  - 1100 750 750 2500 700 2500 
 ثالث ج

 
6900 9250 2.5%  10% طبیب  - 1250 900 900 2500 700 3000 

 ثالث  ب
7550 10200 2.5%  10% طبیب  - 1400 1050 1050 2500 700 3500 

 ثالث  أ
8300  

11150 
2.5%   

10%  
4000  

700 
 

2500 
 

1200 
 

1200 
 

1550 
طبیب ثان  -
 ج

 
9000 12100 2.5%  10% طبیب ثان  - 1700 1350 1350 2500 700 4500 

ب   
 

9750 13050 2.5%  10% طبیب ثان  - 1850 1500 1500 2500 700 5000 
أ   
 

10050 14000 2.5%  10% طبیب أول  - 2000 1650 1650 2500 700 5500 
ج   
 

11200 14950 2.5%  10% طبیب أول  - 2150 1800 1800 2500 700 6000 
ب   
 

11900 15900 2.5%  10% طبیب أول  - 2300 1950 1950 2500 700 6500 
أ   
 

 

   ملحوظة : 

تسكین كل منھم بالمستوى خدمة حالیا بعد تسویة حالاتھم و الجداول المالیة بعالیھ ستكون خاصة بمستحقات الأطباء العاملین بال  -
 جنیھ عن كل سنة خبرة فى داخل نفس المستوى   50و یضاف للأجر الوظیفى المذكور بالجدول مبلغ  الوظیفى الملائم لمدة خدمتھ 

   .  

الأعضاء الذین سیتم تعیینھم بعد إقرار ھذا القانون تصرف لھم جمیع الحوافز و العلاوات والبدلات المقررة بھذه الجداول طبقا  -
للمستوى الوظیفى لكل منھم ، مع مراعاة إضافة العلاوات المقررة إلى الأجر الوظیفى لكل منھم عند إستحقاقھ طبقا لأحكام ھذا 

. القانون   

 

 

 

 

 جدول أجور وظائف الطب العلاجى غیر المؤھل ( جدول رقم 5 )



 

33 

 

 

 الصافى
 تقریبا

الإجمالى 
قبل 

 الخصم 

علاوة 
التدریب 

و 
 التعلیم

العلاوة 
الدوریة 
 السنویة

بدل 
 تفرغ

بدل 
طبیعة 
عمل 
مھن 
 طبیة

بدل  
عدوى 
مھن 
 طبیة 

 أداءحافز 
یخضع (   

  )للتقییم 

حافز 
 أساسى

الأجر 
 الوظیفى

المستوى 
 الوظیفى

6200 8300 2.5%  10% طبیب  - 1100 750 750 2500 700 2500 
 مقیم   ج

6900 9250 2.5%  10% طبیب  - 1250 900 900 2500 700 3000 
 مقیم  ب

7550 10200 2.5%  10% طبیب  - 1400 1050 1050 2500 700 3500 
 مقیم  أ

8300  
11150 

2.5%   
10%  

4000  
700 

 
2500 

 
1200 

 
1200 

 
1550 

طبیب  -
م متدرب مقی
ج    

9000 12100 2.5%  10% طبیب  - 1700 1350 1350 2500 700 4500 
مقیم متدرب 

ب   
9750 13050 2.5%  10% طبیب  - 1850 1500 1500 2500 700 5000 

مقیم متدرب 
أ     

10050 14000 2.5%  10% طبیب مقیم  2000 1650 1650 2500 700 5500 
 ممتاز 

 ج
11200 14950 2.5%  10% طبیب مقیم  2150 1800 1800 2500 700 6000 

 ممتاز ب
11900 15900 2.5%  10% طبیب مقیم   2300 1950 1950 2500 700 6500 

 ممتاز أ
 

   ملحوظة : 

ھذه الجداول المالیة بعالیھ ستكون خاصة بمستحقات الأطباء العاملین بالخدمة حالیا بعد تسویة حالاتھم و  تسكین كل منھم   -
جنیھ عن كل سنة خبرة فى داخل نفس   50الملائم لمدة خدمتھ و یضاف للأجر الوظیفى المذكور بالجدول مبلغ  بالمستوى الوظیفى 

.المستوى       

الأعضاء الذین سیتم تعیینھم بعد إقرار ھذا القانون تصرف لھم جمیع الحوافز و العلاوات والبدلات المقررة بھذه الجداول طبقا  -
، مع مراعاة إضافة العلاوات المقررة إلى الأجر الوظیفى لكل منھم عند إستحقاقھ طبقا لأحكام ھذا للمستوى الوظیفى لكل منھم 

. القانون   

 

 

 

 

 

 جدول أجور وظائف الطب المؤھل ( جدول رقم 6 )
 



 

34 

 

الصافى 
 تقریبا

الإجمالى 
قبل 
 الخصم

علاوة 
التدریب 

و 
 التعلیم

العلاوة 
الدوریة 
 السنویة

بدل 
 تفرغ

بدل 
طبیعة 
عمل 

ھن م
 طبیة

بدل  
عدوى 
مھن 
 طبیة 

حافز أداء 
یخضع ( 

)للتقییم   

 حافز
 أساسى

الأجر 
 الوظیفى

المستوى 
 الوظیفى

9350 12450 2.5%  10%  5000 700 2500  
1350 

 
1350 

 
1550 

مساعد  -
أخصائى 

 ثان
10100 13450 2.5%  10% مساعد  1750 1500 1500 2500 700 5500 

أخصائى  
 أول

11200 14950 2.5%  10% أخصائى  - 1950 1650 1650 2500 700 6500 
 ثالث

11950 15950 2.5%   
10%  

أخصائى  - 2150 1800 1800 2500 700 7000
 ثان

12700 16950 2.5%  10% أخصائى  - 2350 1950 1950 2500 700 7500 
 أول

13850 18450 2.5%  10% استشارى  - 2550 2100 2100 2500 700 8500 
 ثالث

14600 19450 2.5%  10% إستشارى  - 2750 2250 2250 2500 700 9000 
 ثان

15700 20950 2.5%  10% إستشارى  - 2950 2400 2400 2500 700 10000 
 أول

 

   ملحوظة : 

ھذه الجداول المالیة بعالیھ ستكون خاصة بمستحقات الأطباء العاملین بالخدمة حالیا بعد تسویة حالاتھم و  تسكین كل منھم   -
جنیھ عن كل سنة   100و یضاف للأجر الوظیفى المذكور بالجدول مبلغ   لوظیفى الملائم لشھاداتھ العلمیة و مدة خدمتھبالمستوى ا

. خبرة فى داخل نفس المستوى   

الأعضاء الذین سیتم تعیینھم بعد إقرار ھذا القانون تصرف لھم جمیع الحوافز و العلاوات والبدلات المقررة بھذه الجداول طبقا  -
مستوى الوظیفى لكل منھم ، مع مراعاة إضافة العلاوات المقررة إلى الأجر الوظیفى لكل منھم عند إستحقاقھ طبقا لأحكام ھذا لل

. القانون   

 

 

 

 

 

 

 جدول حوافز الوظائف القیادیة و الإشرافیة ( جدول رقم 7 )



 

35 

 

 الوظیفة حافز قیادة حافز إشراف

)لھ و ما یعاد( مدیر وحدة صحیة  --------  500  

و ما یعادلھ ( مدیر عیادات  –رئیس قسم  --------  750
( 

)و ما یعادلھ ( مدیر مركز طبى  750 750  

)و ما یعادلھ ( نائب مدیر مستشفى  1250 1250  

 مدیر مستشفى 2250 2250

و ما یعادلھ ( مدیر إدارة أو منطقة  طبیة  2250 2250
( 

)و ما یعادلھ ( وكیل مدیریة  2500 2500  

)و ما یعادلھ ( مدیر مدیریة  3500 3500  

)و ما یعادلھ ( رئیس قطاع   4000 4000  

)و ما یعادلھ ( وكیل  وزارة  5000 5000  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 جدول حوافز مناطق ذات طبیعة خاصة ( جدول رقم 8 )



 

36 

 

 الوظیفة منطقة ج منطقة ب منطقة أ

 

2000 

 

1250 

 

750 

طبیب ثالث ج  -  
ج طبیب  مقیم  -  
  

 

3000 

 

2000 

 

1000 

طبیب ثالث  ب  -  
طبیب مقیم  ب -  
-  

 

4000 

 

2500 

 

1250 

طبیب ثالث  أ  -  
طبیب مقیم أ -  
مساعد أخصائى ثان  -  

 

4500 

 

3000 

 

1500 

طبیب ثان ج  -  
طبیب مقیم متدرب ج  -  
مساعد أخصائى أول  -  

 

5000 

 

3500 

 

1750 

طبیب ثان  ب -  
طبیب مقیم متدرب ب    -  
أخصائى ثالث  -  

 

6000 

 

4000 

 

2000 

طبیب ثان  أ -  
طبیب مقیم متدرب  أ -  
أخصائى ثان  -  

 

6500 

 

4500 

 

2250 

طبیب أول  ج -  
طبیب مقیم ممتاز ج -  
أخصائى أول  -  

 

7000 

 

5000 

 

2500 

طبیب أول  ب -  
طبیب مقیم ممتاز ب -  
استشارى ثالث  -  

 

7500 

 

6000 

 

3000 

طبیب أول  أ -  
بیب مقیم ممتاز أ ط -  
استشارى ثان  -  
استشارى أول -  

 

 

 

 

 

 جدول حوافز الطواريء و الندرة ( جدول رقم 9 )



 

37 

 

،       الأقسام الأخرى التى تقدم خدمات الطواريء 
فى الوظائف ندرةو الأقسام التى بھا     

 الوظیفة تخصص الطواريء

طبیب  مقیم  ج - 1000 500  

طبیب مقیم ب - 1250 600  

طبیب مقیم  أ - 1500 750  
مساعد أخصائى ثان -  

طبیب مقیم متدرب  ج  - 2000 1000  
مساعد أخصائى أول -  

طبیب مقیم متدرب  ب - 2250 1100  
أخصائى ثالث  -  

طبیب مقیم متدرب  أ - 2500 1250  
أخصائى ثان -  

أ ، ب ، طبیب مقیم ممتاز  ج  - 3000 1500  
أخصائى أول  -  

1650 3250  
ستشارى ثالث ا -  

استشارى ثان   - 3500 1750  

استشارى أول - 4000 2000  
 

 

.................................... 

......................... 

........ 

... 


